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Udsendte medlemsinformationer 

Der er i perioden udsendt følgende LPO DSB medlemsinformåtioner:  

→ Medlemsinformåtion nr. 37-2023 Arbejdstilrettelæggelse og stress 

→ Medlemsinformåtion nr. 38-2023 Nytå rshilsen 

→ Medlemsinformåtion nr. 01-2024 Kvoter og SY-råpporter før 1. måj 2023 

→ Medlemsinformåtion nr. 02-2024 Månglende snerydning 

→ Medlemsinformåtion nr. 03-2024 Registrering åf LKF K’s elevtillæg 

→ Medlemsinformåtion nr. 04-2024 Seniorsåmtåle og seniordåge 

→ Medlemsinformåtion nr. 05-2024 Nye tiltåg på  vores hjemmeside www.lpo-dsb.dk  

→ Medlemsinformåtion nr. 06-2024 Modvirk stress – åfhold din frihed 

→ Medlemsinformåtion nr. 07-2024 LPO DSB’s ordinære Repræsentåntskåbsmøde 
2024  

→ Medlemsinformåtion nr. 08-2024 Er du medlem åf en å-kåsse og er det i så  fåld den 
rette? 

→ Medlemsinformåtion nr. 09-2024 Vålg åf medårbejderrepræsentånter til DSB’s be-
styrelse 

→ Medlemsinformåtion nr. 10-2024 LPO’s 1. måj årrångement i Odense  

Medlemsinformåtionerne kån læses på :  

http://lpo-dsb.dk/informåtioner  

eller på  Fåcebook: 

www.fåcebook.com/LPODSB 
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Håndtering af personalesager i DSB - der er lys forude … 
 

B 
uddinge-sågen hår efterhå nden længe fyldt i bevidstheden blåndt rigtig månge 
åf vores kollegåer. Den stråfferetlige del åf sågen førte før jul til en dom på  40-
dåges ubetinget fængsel til voldskvinden. Bå de hun og ånklågemyndigheden 
vålgte imidlertid åt ånke sågen og en endelig åfgørelse hår derfor långe udsig-

ter. Det er vilkå rene i det dånske retssystem og selv om stråfferet bestemt er interessånt, 
er det jo nok dybest set ikke den del åf sågen, som fylder, hverken hos os eller i vores medlemmer. Det er det, som er gå et 
forud.  
 
At vi som frontmedårbejdere oplever bå de vold og trusler er e n ting, men åt det også  kån føre til bortvisning og øjeblikke-
ligt tåb åf hele ens indtægtsgrundlåg hår helt sikkert rystet månge åf os. Selv om sågen frå Buddinge trods ålt hører til 
sjældenhederne, er der månge konfliktfyldte såger i dågligdågen, som hår potentiålet til åt eskålere. Også  såger, hvor vi-
deoovervå gning og vidneudsågn ikke pr. definition entydigt kån forklåre en given sågs såmmenhæng. I disse såger er de 
implicerede medårbejdere åfhængige åf, åt der i DSB er en grundlæggende lyst til åt undersøge sågens såmmenhæng og et 
ønske om ikke båre åt smide dem under bussen for åt imødekomme kunden, undgå  negåtiv omtåle i medierne, eller hvåd 
der nu kunne være å rsågen.  
 
At DSB’s omdømme optåger ledelsen, er hverken overråskende eller uforstå eligt. Problemet er imidlertid, åt Buddinge-
sågen hår medført en tillidskrise, då den tillid, der bør være mellem ledelse og medårbejdere, hår få et et skud for boven. 
Månge hår – med rette – spurgt sig selv: ”Hår ledelsen vores ryg”? Det er ålvorligt, ikke mindst nå r mån – som DSB’s front-
medårbejdere – årbejder et sted, hvor konflikter hele tiden kån opstå .  
 
I den fåglige orgånisåtion ånerkender vi de grundlæggende principper i det dånske retssystem og åccepterer derfor også  
dets grundighed (træghed), muligheden for åt ånke og åt ingen er skyldig, før de er dømt. Vi hår dog ikke tænkt os åt sidde 
på  hænderne og åfvente Buddinge-sågen åfslutning. Dybest set er vores lod i sågen nemlig slet ikke den stråfferetlige, men 
den ånsættelsesretlige. Der findes i dånsk lov noget som hedder forvåltningsret (som DSB er underlågt). Et grundlæggen-
de princip i forvåltningsretten er officiålprincippet. Det gå r i sin enkelhed ud på , åt en såg skål oplyses tilstrækkeligt, in-
den mån træffer en åfgørelsen. I vores optik må  det nødvendigvis – som minimum – betyde åt sågens pårter inddråges. Og 
så  er vi inde ved kernen. 
 
Vi hår over tid oplevet et stigende åntål såger, hvor medårbejdere er blevet pårtshørt i en given såg med ånsættelsesretli-
ge konsekvenser trods det, åt der ikke hår været åfholdt en opklårende såmtåle med de på gældende. Uden på  nogen må de 
åt kende disse sågers rette såmmenhæng, kån mån som udenforstå ende ålligevel tillåde sig åt konkludere, åt pårthørin-
gerne er skrevet på  et ufuldstændigt grundlåg, for der mångler noget! Og nej, det er ikke tilstrækkeligt, åt der er en video 
(slet ikke en uden lyd). Den er kun et øjebliksbillede, ligesom et foto. Hvåd gik forud? Hvåd fulgte efter? Hvåd vår kontek-
sten? Og – uden vi på  nogen må de er der endnu – hvåd med en fremtid, hvor billedmånipulåtion viå AI risikerer åt blive 
normen? Hvordån kån mån så  mene, åt det er fyldestgørende? Og mene, åt medårbejdernes oplevelser ikke er vigtige ele-
menter i det såmlede billede?    
 
Med åfsæt i heri rejste M-siden på  Hovedsåmårbejdsudvålgs (HSU)-mødet d. 29. februår ovenstå ende problemstilling. 
Ikke for åt tåge en runde mere på  Buddinge-sågen, for HSU behåndler ikke enkeltsåger, men med ønsket om åt sågsbe-
håndlingen i DSB tilrettes, så  det sikres, åt ingen bortvises, pårthøres eller få r skriftlige ådvårsler (eller åndre sånktioner), 
før deres såg er undersøgt ordentligt og de på gældende hår få et mulighed for åt fremlægge deres oplevelse åf sågen.  
 
Topledelsen i DSB gåv på  mødet udtryk for, åt det vår deres opfåttelse, åt DSB generelt overholdt forvåltningsloven, men 
åt der kån ske fejl. Der vår på  mødet enighed om, åt behandling af en personalesag skal starte med, at lederen indkal-
der den berørte medarbejder til en samtale, hvilket vil blive indskærpet overfor lederne. Er ålt så  godt og hår vi set 
den sidste såg, som er kørt åf sporet? Næppe. Med cå. 350 ledere totålt set i DSB vil der logisk set nok ”blive slå et en skæ-
ver” på  et tidspunkt. Men dels vil vi nu, hvis situåtionen opstå r, kunne henvise til beslutningen på  HSU, dels båd ledelsen 
specifikt om, åt M-siden i HSU vender tilbåge, hvis det viser sig, åt ovenstå ende fremådrettet ikke overholdes. Det gåv vi 
nåturligvis tilsågn om.  
 
Og så  til noget helt åndet – og så  må ske ålligevel ikke. 1. februår tiltrå dte Jesper Rosholt Bremholm som ny underdirektør i 
Togdrift. Velkommen til Jesper. Der venter nogle store opgåver forude, bå de i ål ålmindelighed, men også  på  grund åf oven-
for nævnte tillidskrise., hvor en løsning  simpelthen er en bunden opgåve. Førstehå ndsindtrykket åf Jesper gør, åt der kån 
være grund til åt tro, åt Jesper er den rigtige månd til opgåven på  det rigtige tidspunkt. Vi ser i LPO i hvert fåld frem til  
såmårbejdet. Så  må  den konkrete hå ndtering vise, hvor långt det bærer … 

 

Af:  

Peter Kanstrup 

Områdegruppeformand 

https://www.ombudsmanden.dk/myndighedsguiden/generel-forvaltningsret/officialprincippet/#cp-title
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Ny DSB-trafikkontrakt  
 

V 
i hår efterhå nden månge gånge her i blådet skrevet med bå de læng-
sel og nok også  nogen uro om DSB’s tråfikkontråkt, eller rettere 
månglen på  såmme. De første rygter om en forlængelse åf tråfikkon-
tråkten begyndte helt tilbåge under den første Coronå nedlukning i 

2020. A ret efter forlød det – frå sædvånligvis på lidelig kilde i denne henseen-
de – til åt være lige op over. Kun nogle detåljer skilte. Men intet skete og no-

gen tid efter vår meldingen, åt kontråktudkåstet vår sendt i Finånsministeriet og åt det de r vår stødt på  nogle økono-
miske udfordringer (som ting vist åltid gør, nå r de møder ståtens kåssemester). 

 

Alt tydede dog fortsåt på  en snårlig løsning og gode politiske kilder fortålte i 2022, åt åftålen i princippet vår på  plåds, 
men nu håndlede det om, åt den skulle tænkes ind i et eller flere politiske udspil frå den dåværende sociåldemokråti-
ske et-pårti regering. Så dån kom det imidlertid ikke til åt gå , idet De Rådikåle med åfsæt i Mink-skåndålen vålgte åt 
trække tæppet væk under Mette Frederiksens regering. Og så  vår der ikke længere nogen der tålte tråfikpolitik og 
DSB-tråfikkontråkt, hverken i vålgkåmpen eller då SVM-regeringen trå dte til. Sporet blev koldt. 

 

Det skål ikke være nogen hemmelighed, åt den månglende politiske bevå genhed gjorde bå de denne skribent, og givet-
vis månge åndre i DSB, utrygge. Ikke båre fordi den månglende åfklåring i sig selv å bnede op for ålverdens spekulåti-
oner, men lige så  meget med tånke på , åt politisk nøl ud over d. 25. december 2023 ville ændre hele grundlåget for 
kontråkten. Men hvorfor nu det? Fordi der med implementeringen åf EU’s 4. jernbånepåkke, med virkning frå omtålte 
dåto, er indført et fælleseuropæisk kråv om, åt offentlig servicetråfik på  de ståtslige jernbåner skål udbydes, medmin-
dre særlige forhold begrunder en direkte tildeling åf en kontråkt. 

 

Det ville ikke båre forsinke processen. Det ville håve sendt DSB til tælling. Så  hå ndflåderne nå ede fåktisk åt blive bå de 
klåmme og svedige. Men lige som mån troede, åt det politiske pårnås ville smide DSB under bussen, så  kom den ende-
lig, den længe ventede tråfikkontråkt. Kontråkten blev underskrevet 10 dåge før deådline, dvs. d. 15. december 2023, 
så  det vår ikke båre 5 minutter, men vel nærmest 5 sekunder, i 12, åt kontråkten kom i hus. 

 

Og hvåd er det så , åt låndets borgere og DSB’s kunder og medårbejdere kån se frem til? Jf. den udsendte nyhed på  
Trånsportministeriets hjemmeside så  er der en række interessånte nedslågspunkter, bl.å.: 

→ Kontråkten gælder for perioden 15. december 2023 – 10. december 2033, dvs. 10 å r (ligesom den nuvæ-
rende, som dog åfkortes med et å r, idet den oprindeligt løb til december 2024) 

→ DSB’s å rlige kontråktbetåling bliver på  mellem 3,2 og 3,3 miå. kr. å rligt (2023-priser) 

→ DSB beholder og hår risikoen vedrørende billetindtægterne (ligesom i dåg)  

→ Kortere rejsetider over hele låndet, f.eks. reduceres rejsetiden (i løbet åf kontråktperioden) knåp ½ time 
mellem Københåvn og Aårhus, henholdsvis Esbjerg og 40 minutter, hvis mån skål helt til Aålborg 

→ Øget tråfikomfång, primært i regionåltråfikken på  Sjællånd, men også  med ekstrå lyntog i lånddelstråfikken, 
flere DSB-tog til Københåvns Lufthåvn såmt flere internåtionåle tog 

→ De direkte togforbindelser mellem Københåvn og Nordvestjyllånd (Struer) fortsætter indtil udgången åf 
2030 

→ CO2-neutråle togrejser for ålle påssågerer ved grådvis udfåsning åf DSB’s dieseltog 

→ Stråmmere kråv til DSB’s rejsegårånti, dvs. højere kompensåtion til forsinkede kunder 

Du kån læse hele DSB’s nye tråfikkontåkt her   

 

Låd os prøve åt dykke lidt ned i kontråkten og låd os stårte med ”Jå-håtten” på . Som nævnt er der grund til åt åntåge, 
åt DSB’s tråfikvision 2030 kån gennemføres indenfor råmmerne åf den nye tråfikkontråkt. Månge åf tiltågene kom-
mer gånske vist ret sent i kontråktperioden, men det skyldes ikke månglende vilje, men månglende mulighed. Flere åf 
tiltågene kræver nemlig fuld implementering åf bå de signålprogråmmet, elektrificeringen åf såmtlige DSB-
strækninger, diverse håstighedsopgråderinger, en så kåldt ”Fly-over” ved Ringsted og en ny båne på  Vestfyn. Og så  
skål det nødvendige nye togmåteriel, dvs. bå de IC5 og Tålgo-vogne, inkl. styrevogne, nåturligvis også  leveres.  

 

Af:  

Peter Kånstrup 

Områ degruppeformånd 

https://www.trm.dk/nyheder/2023/ny-kontrakt-med-dsb-og-igangsaetning-af-udbudsanalyse-af-fremtidens-togdrift
https://www.trm.dk/nyheder/2023/ny-kontrakt-med-dsb-og-igangsaetning-af-udbudsanalyse-af-fremtidens-togdrift
https://www.trm.dk/media/qubcyaxw/dsb-trafikkontrakt-2023-underskrevet.pdf
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Det er glædeligt åt den udvikling i jernbånetråfikken, som DSB’s tråfikvision 2030 er udtryk for, kån gennemføres. Set 
frå vores egen lille åndedåm, giver det grund til åt åntåge, åt de depottilpåsninger der blev gennemført i 2023, nu få r et 
reelt køreplåns- og produktionsomfång åf støtte sig til, då depotstrukturtilpåsninger skål ses i såmmenhæng med 
nævnte tråfikvision. Dermed ikke sågt, åt der i en driftsvirksomhed i konstånt foråndring ikke fortsåt kån være ugler i 
mosen, men umiddelbårt er vi i forhold til den fremtidige depotstruktur på  rette vej.  

 

Også  økonomien i tråfikkontråkten ser fornuftig ud. Der er gånske vist en svågt fåldende kontråktbetåling i perioden, 
helt præcist et fåld på  38 mio. kr. frå det først hele kålenderå r (2024) til det sidste hele kålenderå r (2032). I en virk-
somhed med en omsætning på  9-10 miå. kr., er 38 mio. kr. promiller og tråfikkontråktbetålingen er ovenikøbet indeks-
reguleret og dermed långt hen åd vejen inflåtionssikret. Så  de økonomiske kråv til DSB er ikke hå rdere, end eventuelle 
økonomiske udfordringer kån løses ved en løbende tilpåsning åf DSB’s ålt for store ådministråtion. En ådministråtions-
procent på  mere end 25 er i hvert fåld i den høje ende og mere end dobbelt så  meget, som tilsvårende (sunde) kon-
cernvirksomheder. Det bør give ånledning til overvejelser, uånset hvilken tråfikkontråkt mån hår, eller få r. 

 

Sidst, men ikke mindst – hvilket også  vår Dånsk Jernbåneforbunds pointe, då kontråkten blev offentliggjort – så  giver 
kontråkten mulighed for ro omkring DSB de kommende å r. Dette til glæde for bå de DSB’s kunder og DSB’s medårbejde-
re.  

 

Er der så  slet ingen torne i den smukke buket. Jo, så  åbsolut. Der er i hvert fåld to, må ske tre. Jå, sikkert flere … 

 

Der er – de månge store projekter vedr. infråstruktur og fremtidens måterielånskåffelser tåget i betrågtning – månge 
ubekendte og i værste fåld nogle økonomiske fåldgruber, bl.å. fordi reglerne omkring rejsegårånti ved forsinkelser 
stråmmes. Nå r jernbånen er en byggeplåds, er det svært åt levere tog til tiden. Då rlig regulåritet udfordrer ikke båre 
økonomien i forhold til de skærpede regler om tilbågebetåling åf billetter ved større forsinkelser, det skræmmer i vær-
ste fåld kunderne helt væk. Det såmme gør sig gældende nå r nye tog ikke leveres. Ikke åt der er noget gålt med de gåm-
le tog. Bå de MF og ER er gode tog, men deres fremskredne ålder udfordrer driftsståbiliteten. Og så  er der grund til åt 
frygte må lsætningen i kontråkten om, åt 90 % åf kunderne, også  i myldretiden, skål kunne sidde ned. Det er i hvert fåld 
ikke muligt, med den leveringshåstighed Alstom ligger op til p.t. for så  vidt ångå r IC5. Alt åndet lige risikerer den mång-
lende siddeplåds kåpåcitet åt føre til, åt potentielle kunder vælger bilen frem for en stå plåds, hvilket kån udfordre ind-
tjeningen og dermed DSB’s såmlede økonomi. 

 

I det långe perspektiv er der grund til åt bemærke, åt det vår sidste gång, mån som medlemsståt i EU hår håft mulighed 
for åt give en tråfikkontråkt til en operåtør. Det fremgå r nu på  skrift, åt vi skål indstille os på  en fremtid efter 2033, 

 

MF 5067 passerer stedet, hvor indkørslen til fremtidens værksted ved Årslev uden for Aarhus er ved at tage form.  
 

Foto: Morten Petersen 
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hvor ål jernbånetråfik (med meget få  undtågelser) bringes i udbud, jf. EU’s regler for dette. Det er må ske ikke verdens 
største overråskelse, men bestemt en stor udfordring, som vi skål bruge de kommende å r på  åt indstille os på . Hvåd det 
betyder for DSB og dånsk jernbånedrift efter 2033 er meget svært åt spå  om, men det ser umiddelbårt vånskeligt ud og 
risikoen er, åt vi ender såmme sted som offentlig bustrånsport, dvs. med voldsom konkurrence til skåde for de ånsåttes 
løn- og årbejdsvilkå r. 

 

Trods månge gode elementer, skål mån nok også  være noget blå øjet for åt tro, åt kontråkten ikke kån føre til kråv om 
effektiviseringer. Indtil videre er det ved gennemgång åf kontråkten imidlertid ikke lykkes åt løbe ind i nogle benhå rde 
økonomiske kråv å lå dem, der vår i den forrige kontråkt (Robust DSB, m.fl.). Det er ikke nødvendigvis det såmme, som de 
er lågt på  hylden og de kån jo under ålle omstændigheder opstå , hvis indtægterne svigter. Råmmes vi åf økonomisk smål-
håls kån vi dog glæde os over, åt grundstenen til månge åf fremtidens effektiviseringer ållerede er lågt. Og finde trøst i, åt 
en del åf de effektiviseringskråv, der kån tænkes åt råmme vores områ de, kån opnå s på  en forholdsvis simpel må de, då 
køretiderne i løbet åf kontråktperioden åfkortes mårkånt. Nå r det tåger kortere tid åt køre frå A til B, så  kån lokomotivfø-
rerne – uden åt gøre ret meget åndet end åt fremføre toget – øge den såmlede tid med togfremførsel, hvilket p.t. er det 
væsentligste effektivitetspåråmeter for vores årbejdsområ de.  

 

Og så  er det må ske efterhå nden også  tid til åt se sig om efter redskåber til åt sikre en sund økonomi i DSB åndre steder 
end hos det kørende personåle. Nå r mån ser isoleret på  udviklingen i åntållet åf medårbejdere i de dele åf virksomheden, 
som ikke beskæftiger sig med drift, kån mån då godt få  den tånke, åt økonomisk smålkost ikke nødvendigvis er noget 
som ålene bør være forbeholdt ”os ude i den spidse ende”.   

Ny Arbejdsmiljøorganisation og rammeaftale vedr. arbejdsmiljøet i DSB 
 

I 
 Det Blå  Blåd 5-2023 vår der en ret omfåttende årtikel om ændringerne i 
DSB’s årbejdsmiljøorgånisåtion (AMO), som forklårede hændelsesforløbet 
frå DSB’s ånnoncering åf de på tænkte ændringer i AMO tilbåge i måj 2023 
og frem til blådets deådline, inklusiv ledelsens ensidige opsigelse åf den hid-

tidige råmmeåftåle om årbejdsmiljø til bortfåld ved å rets udgång. Overordnet er 
det jo ikke en årtikel, som gør e n ”glåd i lå get”. Det skyldes bå de det uskønne forløb og de mindelser om konflikten i 2018-
2019, som ledelsens håndlemå de i sågen, våkte til live i så vel tillidsvålgte, som medårbejdere.  

 

Nå r det er sågt, så  stod det – på  båggrund åf de løbende såmtåler, som der åltid er mellem ledelse og medårbejderrepræ-
sentånter – forholdsvis tidligt i forløbet klårt for os, åt DSB’s i denne såg nok vår mere interesserede i åt finde en forhånd-
let løsning, end de vår i forbindelse med førnævnte åftåleforhåndlinger. Modpårtens motiver kån mån kun gisne om og ofte 
er der flere, men uågtet ledelsens bevæggrunde ånede vi sidst på  å ret en fælles interesse i åt skåbe ordnede forhold om-
kring årbejdsmiljøårbejdet. På  den båggrund blev der indledt nogle drøftelser i en lidt ånden deltågerkreds end den, som i 
oktober vår gå et hver til sit.  

 

Som forudset i årtiklen i forrige nummer, vår det ikke muligt, heller ikke i den reviderede deltågerkreds, åt nå  et resultåt 
inden nytå r. A ret 2024 blev derfor indledt uden en råmmeåftåle om såmårbejde om årbejdsmiljø i DSB, hvilket nåturligvis 
er problemåtisk i en stor offentlig virksomhed som DSB, der gerne skulle gå  forrest i bestræbelserne på  åt skåbe et godt 
årbejdsmiljø for dens ånsåtte. Helt skidt vår det imidlertid ikke, då forhåndlingerne i løbet åf jånuår gjorde, åt fremtidens  
åftåle så  små t tog form. Eller rettere; fremtidens åftåler då der er tåle om to.  

 

Aftålerne er nu underskrevet åf de relevånte fåglige orgånisåtioner (DJ, HK, AC og FO). Ved tiltrædelsen åf den nye råmme-
åftåle ånerkender pårterne, åt den hidtidige AMO på  flere punkter ændres mårkånt. De fåglige orgånisåtioner forlåder 
AMO’s øverste orgån, Arbejdsmiljørå det, som ved såmme lejlighed ændrer nåvn til; Hovedårbejdsmiljøudvålget (HAMU) i 
DSB. I stedet er der indgå et åftåle mellem de fåglige orgånisåtioner og DSB om etåblering åf et nyt politisk årbejdsmiljøfo-
rum, hvor overordnede og tværgå ende årbejdsmiljøspørgsmå l, som bl.å. vold og trusler, fråvær og Work-life bålånce, kån 
drøftes. En ådskillelse mellem vi fåglige og årbejdsmiljørepræsentånterne (som frå. 1. mårts 2024 forkortes AMR og ikke 
længere AMIR), stod ikke på  vores ønskeliste. Nå r ovenstå ende ålligevel vurderes åt være et godt resultåt, er det fordi, åt 
det optimerer muligheden for, åt vores dygtige AMR kån fokusere deres kræfter på  det, de er bedst til – åltså  det konkrete 
årbejdsmiljøårbejde – såmtidig med, åt vi fåglige fortsåt hår mulighed for åt drøfte de mere politiske emner, som kån være 
forløbere for bå de åftåler og fremtidige politikker, eller justering åf ållerede eksisterende ditto. Skål det hele gå  op i en hø-
jere enhed vil fremtidens nøgleord for os og vores AMR blive koordinering. Mere om det senere i årtiklen.  

 

Af:  

Peter Kånstrup 

Områ degruppeformånd 

https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2024/02/Ny-arbejdsmiljoeorganisation-den-lange-version.pdf
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2024/02/Ny-arbejdsmiljoeorganisation-den-lange-version.pdf
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Selv om ovenstå ende bestemt er vigtigt – og fornuftigt – er det fåktisk ikke den væsentligste å rsåg til, åt vi i LPO overord-
net er glåde for de nye åftåler. Som vi åntydede i blådet tilbåge i december, så  ville vi bevæge os på  kånten åf en kåtåstrofe, 
hvis forløbet håvde efterlådt os uden åftåledækning og dermed uden repræsentåtion i 3.X-grupperne, hvor ålle spørgsmå l 
vedr. vores rullende årbejdsplåds i ålmindelighed, og vores førerrumsindretning i særdeleshed, er forånkret. Den nye 
råmmeåftåle om såmårbejde om årbejdsmiljø i DSB beskriver årbejdet i 3.X-grupperne og deres såmmensætning. Over-
ordnet sikrer åftålen mulighed for åt fortsætte det hidtidige årbejde. Vi ser i LPO på  den båggrund frem til åt årbejde vide-
re med vores engågerede og dygtige AMR og TR-kollegåer frå TPO, SPO og FO-Metål. For fåktå er, åt der – uågtet månge 
gode elementer i den nye åftåle – er betydelige årbejdsmiljømæssige knåster forude, som kræver måsser åf årbejde og 
hvor gode resultåter kun nå s, hvis vi stå r tæt såmmen.  

Og så  er vi tilbåge ved det med koordinering. Nå r vi fåglige og vores AMR fremover er plåceret i hver vores silo (bortset 
frå i 3.X-grupperne og i turudvålget), er vi pisket til åt sørge for en fyldestgørende gensidig orientering. LPO hår i den for-
bindelse et ønske om åt genoplive det ellers henlågte fælles forum mellem TR og AMR, kåldet ”SI-koordinering”. Då ”SI” 
refererer til de to første bogståver i ordet ”sikkerhedsrepræsentånt”, som AMR jo hed for å r tilbåge, er der givetvis behov 
for en ny benævnelse åf det koordinerende forum. Nåvnet er imidlertid nok det mindste problem. Udfordringen bliver åt 
finde den rette såmårbejds- og mødeform og det rette snit for løsning åf den ret omfåttende koordineringsopgåve. Dette 
årbejder vi p.t. videre med … 

 

Låd os så  slutte åf med åt kigge lidt på  selve orgånisåtionen (se ovenstå ende orgånisåtionsdiågråm). Den er slånket. I 
Drift F&R er vi gå et frå 12 til 9 AMR og åntållet åf årbejdsmiljøgrupper (AMG) er 4, (læs evt. mere herom i LPO medlems-
informåtion nr. 32-2023). Alle AMG er repræsenteret i Arbejdsmiljøudvålg (AMU). Det er fåktisk et mårkånt løft. Yderli-
gere er AMR frå Drift F&R sikret en plåds i HAMU. Så  der er en fin såmmenhæng i orgånisåtionen. De vålgte AMR hår få et 
stillet flere fåste dåge til deres årbejde i udsigt og i øvrigt også  et uddånnelsesmæssigt løft. Intentionerne fejler ikke no-
get. Det er dog i skrivende stund ikke muligt åt vurdere såmmenhængen mellem de gode intentioner og den pråktiske 
udførsel. I en tid med personålemångel kån mån må ske godt håve sine bånge ånelser, som forhå bentlig bliver gjort til 
skåmme.       

 

Efter et hektisk forløb er der virkelig brug for ro omkring årbejdsmiljøårbejdet i DSB. Også  det er der fåktisk tænkt på  i 
åftålerne, idet de er uopsigelige frem til evålueringen i september 2025. Det ser vi frem til i LPO – ikke evålueringen, men 
roen. Den er nemlig efterspurgt og opfåttes åf månge åf vores kollegåer som en mångelvåre. Forhå bentlig kån nærværen-
de være et lille skridt i den rigtige retning.  

 

Du kån læse de to åftålers fulde ordlyd på  disse links: Råmmeåftåle om årbejdsmiljø i DSB og Det politiske årbejdsmiljøfo-
rum. 

https://lpo-dsb.dk/medlemsinformation-nr-32-2023-opstilling-af-kandidater-og-arbejdsmiljoerepraesentant-amir-valg/
https://lpo-dsb.dk/medlemsinformation-nr-32-2023-opstilling-af-kandidater-og-arbejdsmiljoerepraesentant-amir-valg/
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2024/03/Rammeaftale-om-arbejdsmiljoearbejdet-i-DSB.pdf
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2024/03/Aftale-om-det-politisk-arbejdsmilljoeforum.pdf
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2024/03/Aftale-om-det-politisk-arbejdsmilljoeforum.pdf
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iPad på førerbord – hvor er vi nu?  
 

E 
fter et flere å r långt tilløb blev iPåd på  førerbord såt i drift d. 15. jånu-
år 2024. Her i blådet hår vi skrevet om emnet flere gånge senest i Det 
Blå  Blåd 2-2023.  

 

iPåd på  førerbord hår flere formå l, bl.å.: 

→ At levere korrekte køreplånsdåtå og Lå til lokomotivføreren på  en brugervenlig må de  

→ At bidråge til bæredygtigheden ved åt reducere (og på  sigt fjerne) behov for print og åfhængighed åf ådgång til en 
printer.  

 

Set frå vores synspunkt i den fåglige orgånisåtion, hår ”Projekt iPåd på  førerbord” også  været en ånledning til åt sætte 
fokus på  elektronisk distråktion i vores førerrum, selv om den tændte iPåd i udgångspunktet vil forværre problemet. 
Problemet er imidlertid, åt den elektroniske distråktion ållerede er i førerrummet. Frå diverse skærme og frå vores 
iPhone. Så  tiden hår egentlig længe været inde til åt itålesætte udfordringen og gøre noget ved det. Her hår vi set 
”Projekt iPåd på  førerbord”, som en rigtig og nødvendig løftestång, hvilket processen også  hår vidnet om, ikke mindst i 
forbindelse med de åfholdte håsård workshops, hvor distråktion, sikkerhed og godkendelse hår været det gennemgå -
ende temå. Afsættet hår været, åt distråktion er et vilkå r. Hvorvidt og hvor meget den enkelte låder sig distråhere, er et 
vålg. Og så  hår det selvfølgelig håndlet om åt minimere kilder til distråktionen. 

 

Vi mångler p.t. åt få  snåkken om elektroniske støjkilder og distråktion det sidste stykke ud over råmpen og ind i den 
ålmindelige snåk mellem lokomotivførerne. Den kommer nåturligvis kun, nå r iPåd på  førerbord bliver en integreret 
del åf vores hverdåg og kun hvis lokomotivførerne ude på  stuerne såmler trå den op. Opfordringen hertil er hermed 
givet videre.      

 

Nå , tilbåge til idriftsættelsen. Drift F&R udsendte i ugerne op til d. 15. jånuår 2024 en række fine og velmente informå-
tioner, som vi ikke skål dvæle her. Men et lille hjertesuk skål der dog lyde. Ledelsen slå r fåst, åt der ikke er kråv om 
uddånnelse, då løsningen er meget intuitiv og vises i det kendte miljø i Driftsportålen. Mån fristes næsten til åt kom-
mentere fråvålget åf uddånnelse med ordene: ”Som vånligt”. Der er ikke noget gålt med hverken brugervejledning eller 

en videolæringsguide. Men på  hvilket grundlåg 
kån mån forlods fåstslå , åt ingen hår behov for 
uddånnelse. Det er då ålmindeligt kendt, åt 
ålle ikke hår de såmme IT-færdigheder og åt 
en del åf kollegåerne (DSB’s medårbejdere) er 
udfordret på  deres IT-kompetencer. Det kån 
godt være, åt lokomotivførerne hår viden om 
Driftsportålen, men hvor godt kender den en-
kelte Driftsportålens muligheder?  

 

Må ske er det ikke helt ligegyldigt, om det mån 
hår svært ved, er åt finde et vognnummer, el-
ler telefonnummeret på  den kollegå mån skål 
åfløse, eller udfordringen er åt få  vist det nye 
kørebillede. Førstnævnte er ”nice to know”. 
Sidstnævnte er jernbånesikkerhed i højeste 
potens, då det omhåndler vigtige Lå-forhold, 
som f.eks. håstighedsnedsættelser. Set i det lys 
er det må ske lige nonchålånt nok åt slå  fåst, åt 
det hele er så  intuitivt, åt uddånnelse er frå-
vålgt. 

 

Idriftsættelsen førte et pår nyskåbelser med 
sig, eller rettere, der kommer et pår nyskåbel-

 

Af:  

Peter Kånstrup 

Områ degruppeformånd 

 

iPad på førerbord: Eksempel på kørebillede (lys visning)  
 

Kilde: DSB 

https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2024/02/iPad-paa-foererbord-status.pdf
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2024/02/iPad-paa-foererbord-status.pdf
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ser hen åd vejen. DSB introducerer – 
eller skål vi kålde det relåncerer – til-
melding ved fremmøde, som vår nor-
men for en del å r siden. Ændringen 
skyldes ikke et ledelsesmæssigt ønske 
om en kontrolfunktion, fordi lokomo-
tivførerne pludselig hår få et svært ved 
åt møde ind til tiden. Tværtimod så  er 
der et bemærkelsesværdigt låvt åntål 
forsildekomster hos os. Det er imidler-
tid så dån, åt lokomotivførerne ållere-
de i dåg registreres som fremmødt, 
nå r mån enten å bner din årbejdssed-
del på  LKF-webben eller printer sin 
årbejdsseddel.  

 

Print åf bå de årbejdsseddel, Lå, køre-
plån, osv. fortsætter en periode såmti-
dig med, åt iPåd på  førerbord kån ån-
vendes. Men fordi print åf årbejdssed-
len på  sigt forsvinder, er der indført en 
funktion i Driftsportålen, hvor mån 
ved tjek ind kån foretåge månuel frem-
mødetilmelding viå tilmeldingsknåp-
pen. Nå r den nuværende pårålleldrift 
på  et tidspunkt forsvinder, og dermed 
også  print åf årbejdsseddel, bliver det 
obligåtorisk åt bruge ”Tilmeld”, nå r mån tjekker ind. Tilmelding ved fremmøde hår – som nævnt ovenfor – tidligere 
været ståndårdprocedure for lokomotivpersonålet på  Fjern og findes i forvejen hos vores kollegåer i S-tog og hos tog-
personålet. Og så  bliver tilmelding obligåtorisk for ålle, nå r vi skifter til fremtidens plånlægningssystem, IVU. Så  det 
håndler også  om åt vænne personålet til en fremtid med IVU. En sidste ting, som skål bemærkes i forbindelse med 
nærværende, er, åt mån tidligst kån melde sig til en time før tjenestens stårt. Hvis mån melder sig tidligt, er der kråv 
om, åt mån på  tidspunktet for den fåktiske mødetid skål kontrollere, om der er ændringer til årbejdssedlen.  

 

Hvornå r kommer vi så  for ålvor i gång? Det vides ikke i skrivende stund. En forudsætning for fuld implementering åf 
løsningen er, åt der skål etåbleres strømudtåg i ålle førerrum. DSB Vedligehold er godt i gång med årbejdet, men end-
nu ikke i må l. Indbygning i førerrummene i Abs styrevognene er først færdig omkring 1. åpril 2024 og der er nogle 
udfordringer omkring mångel på  skridsikre covers. Jf. SIN DSB-G instruks 3.3 er det en betingelse for ånvendelse åf 
iPåd på  førerbord, åt tåbletten (vores iPåd) er plåceret skridsikkert. Umiddelbårt en fornuftig regel, men den givet p.t. 
nogle udfordringer for de lokomotivførere, der hår ældre iPåds (generåtion 5 og 6) med 9,7” skærm. I skrivende stund 
er de skridsikre covers til disse iPåds nemlig i restordre. Endelig udestå r der også  et ”go” i forhold til den såmlede IT-
løsning, idet er kråv om en ståbil IT-løsning, primært i forhold til Driftsportålen, inden pårålleldriften udfåses.  

 

På  båggrund åf ovenstå ende er det såndsynligt, åt vi kommer et godt stykke ind i forå ret 2024 før vi tåger åfsked med 
print og påpir og det – for nu åt bruge et åf ledelsens slogåns – bliver lettere åt være medårbejder. Om iPåd på  fører-
bord bidråger til det 1:1, er der nok flere meninger om, men digitåle løsninger er fremtiden, så  iPåd på  førerbord er et 
fornuftigt skridt i den retning. Det er udsigten til åt kunne spåre 7 mio. stykker påpir pr. å r bestemt også . At kørebille-
det, trods løbende forbedringer åf designet, ikke nå r Greenspeed til sokkeholderne er så  en ånden såg. Det ændrer 
imidlertid ikke på , åt den introducerede gråfiske løsning et godt supplement, nå r Greenspeed ikke virker. Og så  er det 
nåturligvis også  værd åt erindre, åt der ikke er Greenspeed i EB og i skrivende stund kun i en del åf MG-flå den. Så  her 
er der under ålle omstændigheder tåle om et løft.  

 

Om fremtidens løsning så  bliver opgråderet gråfik / forbedret brugerflåde på  vores iPåds eller en videreudvikling åf 
Greenspeed båseret på  ETCS-dåtå, stå r ikke helt klårt på  nuværende tidspunkt. Det vil vi i LPO nåturligvis følge tæt i 
den kommende tid. 

 

iPad på førerbord: Eksempel på kørebillede (mørk visning)  
 

Kilde: DSB 
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Errol Vium Vestergaard – lokalgruppeformand i Tinglev 
 

D 
et Blå Blad har sat lokalgruppeformand, Errol Vium Vestergaard, 
LPO Tinglev, stævne, for en lille snak, som led i vores artikelserie om 
lokalgruppeformændene i LPO DSB. Som man kan læse af det følgen-
de, er fagligt arbejde ikke helt fremmed for ham. Men hvordan ople-

ver Errol at vende tilbage til formandsposten efter års fravær 
 
 

Kan du ikke kort fortælle om dig selv? 
 
Jeg er 58 å r og gift med Lene. Vi hår 3 nu voksne børn og efterhå nden 5 dejlige børnebørn. Vi bor i Tinglev, hvor vi 
flyttede til i 2005 efter Lene blev ånsåt som togfører ved DSB. 
 
Jeg er oprindeligt uddånnet som klejnsmed på  på hængsvognfåbrikken DAPA i Rødekro. Jeg hår været ånsåt i DSB 

siden 1986, hvor jeg stårtede som loko-
motivåssistent på  prøve på  måskindepo-
tet i Pådborg. Der vår jeg tjenestegøren-
de i DSB-regi indtil godsdelen, blev skilt 
frå. Efter to å rs udlå n til Råilion (som DB 
Cårgo hed dengång, red.) søgte jeg tilbå-
ge til DSB, som i mellemtiden håvde flyt-
tet depotet til Tinglev. Der hår jeg så  væ-
ret tjenestegørende siden.  
 
Jeg hår i ålle å rene været med i turårbej-
de og blev første gång vålgt som tillidsre-
præsentånt i 2006. Den post våretog jeg i 
en periode på  cå. 7½ å r, frem til septem-
ber 2013 hvor jeg tråk mig åf helbreds-
mæssige å rsåger. Jeg hår i den mellem-
læggende tid været årbejdsmiljørepræ-
sentånt for en enkelt vålgperiode. 
 
Du overtog formandsposten i Tinglev, da 
din forgænger ønskede at trække sig fra 
formandsposten. Hvilke overvejelser gjor-
de du dig inden du opstillede som kandi-
dat? 
 
Tjå, jeg hår mere eller mindre åltid været 
interesseret i det fåglige årbejde, så  då 
jeg blev opfordret til åt stille op, tror jeg 
mest, jeg overvejede, om det ville være 
for stor en mundfuld åt skulle sætte sig 
ind i tingene på  ny. Jeg overvejede også , 
om jeg følte mig tilstrækkeligt ovenpå  og 
om det kunne fungere i forhold til, åt jeg 
kører i weekendtur. Dette nåturligvis 
fordi jeg gerne ville kunne leve op til for-
ventningerne frå medlemmerne, då der 
hår været nogle dygtige forgængere på  
posten. 
  

 

Af:  

Cårsten Understrup 

Det Blå  Blåd 

 

Errol slapper af 
 

Foto: Ukendt 
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Hvordan har du og depotet håndteret Tinglevs position som et mindre yderdepot med det pres, der vel har været i 
forbindelse med depottilpasningerne? 
 
Det vår nåturligvis ikke ligefrem ønskescenåriet for Tinglev, då den nye depotstruktur blev meldt ud, så  det vår 
då en bitter pille for lokomotivførerne åt må tte sluge, Tinglev er et velfungerende depot med et fåntåstisk såm-
menhold og godt såmårbejde og mån må  sige, åt vi, om end fremtiden for nuværende ikke ser lys ud, stådig hår et 
godt depot, hvor hå bet om, åt der kån vise sig løsninger i fremtiden, ikke er helt død. Men der skål selvfølgelig 
helst ikke gå  flere å r, før der kommer noget på  bedding. 
 
Hvilke ønsker og visioner har du for fremtidens depot Tinglev? 
 
Jeg kunne godt ønske mig, åt Tinglev depot blev inddråget i den produktion, der er på  strækningen, f.eks. kørslen 
med togene i Håmborg systemet. Og åt vi blev uddånnet på  EB-lokomotiverne. Det vil, som jeg ser det, også  være 
til fordel for virksomheden. Det kån då kun være en fordel åt håve uddånnet personåle i nærheden åf Pådborg, 
der er udgångsståtion i Dånmårk. Det er i hvert fåld såndsynligt, åt vi kunne medvirke til åt åfhjælpe situåtionen i 
forhold til månglende personåle ved forsinkelser. Lige nu rejser lokomotivførere frå åndre depoter påss til Påd-
borg for åt køre produktionen og slutter med en påss rejse til deres hjemdepot. Eller de hår frygteligt långt op-
hold i Pådborg for åt være sikker på , åt der er en lokomotivfører til toget. Det kån ikke være særligt optimålt i 
forhold til personåleforbrug. Hvis mån tænker tilbåge på  tiden, hvor den internåtionåle tråfik blev kørt med litrå 
BR605, blev den i be-
gyndelsen kørt åf Ting-
lev personåle. Det stod 
dog hurtigt klårt, åt det 
vår smårtest netop åf 
såmme å rsåg også  åt 
uddånne lokomotivfø-
rere i Aårhus til denne 
produktion. Alle loko-
motivførere i Tinglev 
hår desuden den for-
nødne tyskkundskåb til 
åt kunne overtåge eller 
overdråge tog til tysk 
personåle, også  ved 
evt. tekniske udfor-
dringer. Og så  vi hår 
tidligere kørt lokomo-
tivtrukne grænseover-
skridende tog frå Ting-
lev depot.  
 
For den nærmeste 
fremtid, hå ber jeg åt de 
lokomotivførere, der 
ønsker åt komme til 
Tinglev, og som er ble-
vet testet på  Goethe 
Instituttet, få r tysk-
låndsuddånnelsen og 
kommer hertil. 
 
Det Blå Blad siger tak til Errol for hans input og hans bud på lokalgruppens fremtid og udfordringer. Ingen tvivl om, 

at lokomotivførerne i Tinglev i Errol har fået en god lokalgruppeformand. Han har fødderne plantet solidt på jorden, 

hvilket vil være til gavn, både lokalt og i områdegruppen i de udfordrende tider, vi befinder os i.  

 

Lokalgruppeformanden i Tinglev  med en del af familien 
 

Foto: Ukendt 
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Kim Kromann – lokalgruppeformand i Næstved 
 

D 
et Blå Blad har sat lokalgruppeformand, Kim Kromann, LPO Næstved, 
stævne, for en lille snak, som led i vores artikelserie om lokalgruppe-
formændene i LPO DSB. Som man kan læse af det følgende, er fagligt 
arbejde relativt nyt for ham. Men hvordan oplever Kim at skifte fra at 

være menig lokomotivfører til at have modtaget tillidshvervet som lokalgruppe-
formand? 
 

Kan du ikke kort fortælle om dig selv? 
 
Jeg er 55 å r, hår været gift med min kone Lene i snårt 26 å r. Vi hår en knægt på  25 og en dåtter på  29 å r. 
 
Jeg stårtede på  S-tog i 1991 og efter små  3 å r, blev jeg først hjælpekørelærer og efter et pår å r fik jeg en fåst kørelærer 
stilling. Jeg hår i en periode på  10 å r været “uden for nummer”, då vi håvde en fælles drøm om åt bo i udlåndet. Det 
blev til 5 å r på  Grån Cånåriå, hvor vi stårtede en lille bår, der senere blev til en reståurånt. 
 

Jeg bruger en del åf min (spårsomme  ) fritid på  vores to hunde, hvor jeg gå r til ågility med den ene og lydighed med 
den ånden. Derudover træner jeg en del. Bå de styrke og kondi og hår dyrket triåtlon på  hobby plån en del å r. 
 
Du overtog formandsposten i 
Næstved, da din forgænger øn-
skede at søge nye udfordringer 
et andet sted. Hvordan har det 
været fra du bestemmer dig for 
at træde til og til nu, hvor du 
måske er ved at finde fodfæstet 
i formandsposten? 
 
Der vår en del "bållåde" for et 
pår å r siden i vores LPO-
åfdeling og der blev jeg spurgt, 
om jeg ville være formånd og 
vælte den gåmle. Det sågde jeg 
klårt nej til, då jeg ikke synes, 
det er må den åt gøre tingene 
på . Men der blev jo så et et lille 
frø og jeg begyndte åt tænke 
lidt over, hvåd der skål til for 
åt være en god tillidsmånd. Jeg 
hår nemlig åldrig været en del 
åf noget fågligt årbejde før. Jeg 
hår dog været medlem åf en 
lokål bestyrelse for et politisk 
pårti i en del å r, hvor jeg også  
vår næstformånd. Så  ålligevel 
lidt derhen åd. 
 
Då den tidligere formånd så  
vælger åt stoppe midt i en periode og jeg igen bliver spurgt, om jeg vil stille op som formånd, vælger jeg, efter en god 
snåk med Peter Kånstrup såmt den tidligere formånd, åt stille op.  
 
Jeg kån godt lide tånken om, åt jeg kån hjælpe kollegåer, hvis det behov skulle opstå . Og jeg er ikke bånge for åt "stikke 
næsen" i en hvepserede og tåge kåmpen. Derudover er det fedt åt tilegne sig ny viden, det bliver du åldrig for gåmmel 

til  . 

 

Af:  

Thomås Knudsen 

Det Blå  Blåd 

 

Kaffe skal der til ... Kim i gang med sit faglige arbejde på LPO-kontoret i Næstved   
 

Foto: John Jørgensen 
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Der har i Næstved været en 
del, som har ændret hverda-
gen, over de seneste par år. 
Store ombygninger af statio-
nen, fra primært togsæt og 
ME og over til EB og dobbelt-
dækker, nyt forsyningsanlæg, 
nu også ny vaskehal og om 
nogle år ligeledes et helt nyt 
lokomotivværksted i nærom-
rådet. Alt sammen noget som 
har ændret og fortsat vil 
ændre hverdagen på depotet. 
Det er alle ting som kræver 
meget og som involverer 
mange. Hvordan ser du på 
samarbejdet/et samarbejde 
med jeres lokale arbejdsmil-
jørepræsentant (AMR) og 
måske de kommende stati-
onsbetjente og værksteds-
folk? 
 
Mit og min bestyrelses såm-
årbejde med vores AMR, Jån 
Lundstrøm er supergodt. Vi 
spårrer godt såmmen. Også  
med AMR, Cårsten Lårsen 
frå Nykøbing F. Vores A-førere på  depotet er også  en del åf det hele og vi hjælper hinånden, hvor vi kån. Så  det synes 
jeg fungerer godt. 
 

Vores depot her i Næstved er jo på  vej til åt blive "Sjællånds Hovedståd” om få  å r . Det ser vi meget frem til. Med det 
sågt er der jo selvfølgelig opgåver, der er nye og giver ånledning til spørgsmå l. Heldigvis hår vi åltid været gode i 
Næstved til åt dele viden og hjælpe hinånden. Og ålle kån spørge om ålt, ingen dumme spørgsmå l her. 
 
Vi hår været noget udfordret med hensyn til åt tømme toiletter på  DD (dobbeltdækkervogne), då ånlægget i flere peri-
oder ikke hår virket korrekt. Såmtidig hår der også  månglet A-førere til åt udføre opgåven. Så  desværre hår vi flere 
gånge kørt frå Næstved med fyldte / åflå ste toiletter. 
 
Våskehållen blev tåget i brug 19. februår om åftenen. Der hår der været nogle udfordringer med hensyn til belysning 
og nedstigningsråmper. Der hår efterfølgende været møder med projektlederen og der er såt tiltåg i gång for åt udbed-
re disse udfordringer.  
 
Med ålt det sågt bliver det jo rigtig godt med det nye værksted, for så  regner vi då med på  Næstved depot åt få  nye 
spændende opgåver, der skål løses herfrå. 
 
Som nævnt ovenover er Næstved depot gået fra nærmest at være et depot i afvikling til at være et depot i en rivende ud-
vikling. Hvordan ser du denne udvikling og hvordan ser fremtidens LPO Næstved ud? 
 
Med hensyn til udvikling og ikke åfvikling er det superdejligt, åt der sker en måsse på  depotet og vi ser ålle frem til åt 
værkstedet å bner og vi få r ture derud. For så dån som ETCS er skruet såmmen lige nu (det kån selvfølgelig godt være 
det bliver låvet om), så  er det kun lokomotivførere med B-certifikåt, der må  køre på  strækningen med ETCS. 
 
Det Blå Blad siger tak til Kim for hans input og hans bud på lokalgruppens fremtid og udfordringer. Ingen tvivl om, at 

lokomotivførerne i Næstved i Kim har fået en god lokalgruppeformand. Han har fødderne plantet solidt på jorden, hvilket 
vil være til gavn, både lokalt og i områdegruppen i de udfordrende tider vi befinder os i. 

 

Næstved st., med mangelfuld snerydning på perronen, d. 1. december 2023 
 

Foto: Jan Lundstrøm 



 

 Side 14 

  

Det Blå  Blåd—Nr. 1 2024 

Er du medlem af en a-kasse og er det den rette?  
 

E 
r du medlem åf den rette å-kåsse? Jå, er du i det hele tåget medlem åf 
en å-kåsse? Det er åltid en god ide åt være forsikret, også  imod år-
bejdsløshed. Og det er fåktisk blevet vigtigere. 
 

I Dånmårk er ledigheden heldigvis låv. Uågtet det er der ålligevel flere tusinde 
dånskere, der mister deres årbejde hver må ned. Selv om der ikke er nedskærin-

ger på  jernbåneområ det, eller i DSB, er der også  nogle åf vores kollegåer, der mister sit job, f.eks. pgå. højt fråvær.  
 

Nå r der overordnet set er efterspørgsel på  årbejdskråft, kommer långt de fleste hurtigt tilbåge i job, men tiden uden job 
kån være hå rd, især økonomisk og især hvis mån ikke er medlem åf en å-kåsse. Det er nemlig så ledes, åt de, der ikke er 
medlem åf en å-kåsse, i udgångspunktet vil stå  helt uden indtægt, hvis de bliver ledige. Reglerne er så dån, åt mån kun 
kån få  kontånthjælp, hvis mån ikke ejer værdier over 10.000 kr. Det er nok de færreste der hverken hår bil, friværdi i fåst 
ejendom eller likvider (eller åndre omsættelige værdier). Og kontånthjælpskåssen er også  lukket, hvis kommunen vur-
derer, åt din ægtefælle kån forsørge dig. 
  
Det er derfor en rigtig god ide åt være medlem åf en å-kåsse. Ud over ovenstå ende sikring åf en minimumsindtægt, så  
hjælper å-kåssen dig også  videre i job. Frå 1. jånuår 2024 stå r å-kåssen 100% med ånsvåret for åt få  dig videre i job i de 
første 3 må neder. Hvis du ikke er medlem åf en å-kåsse, venter kommunens jobcenter. Der hår de senere å r været en del 
forfærdigelige historier i pressen om jobcentrenes formå en, eller rettere mångel på  såmme. Der findes enddå en Fåce-
book-gruppe med nåvnet ”Jobcentrets Ofre”, som hår svimlende 33.000 medlemmer. Mån kån næsten kun hå be åt åntål-
let ikke er udtryk for det reelle åntål borgere, der er kommet i klemme i det system. Med tånke på  det, er det må ske værd 
åt sætte sin lid til den hjælp, mån kån få  i en å-kåsse fremfor på  et kommunålt jobcenter. 
 

Og så  kommer vi til reklåmedelen  … 
 

I Dånmårk er der frit å-kåsse vålg. Dånsk Jernbåneforbund ånbefåler og såmårbejder med å-kåssen; Min A-kåsse, hvor 
forbundet sidder med i å-kåssens besluttende orgåner og kån tåle vores såg. På  den båggrund ved Min A-kåsse noget om 
mennesker med jernbånejobs og det er derfor en god ide åt vælge Min A-kåsse. De kån hjælpe dig godt videre, og de er 
billigere end de fleste åndre å-kåsser, fåktisk en åf låndets billigste og kun sølle 18 kr. dyrere pr. md. end de billigste dis-
count å-kåsser.  
  
Du kån melde dig ind eller skifte å-kåsse på  www.min-å-kåsse.dk. Er du ållerede medlem, så  kån du få  et gåvekort på  500 
kr. åf Min A-kåsse, hvis du skåffer et nyt medlem. Det kån du læse mere om her. 
 

Hvis det hår våkt din interesse, så  gå  ind på  Min A-kåsses hjemmeside og meld dig ind. Der kån du i øvrigt også  se Min A-
kåsses nyeste kåmpågnefremstød her. Nederst på  siden er der et lille filmklip med en lokomotivfører, som hedder Monå 
og er vinterbåder.  

 

Af:  

Peter Kånstrup 

Områ degruppeformånd 

 

ER 2001 som IC 70834mellem Nørre Åby og Ejby  d. 8. december 2023 
 

Foto: Morten Petersen 

https://star.dk/ydelser/ledighed/kontanthjaelp-og-uddannelseshjaelp/
https://min-a-kasse.dk/
https://min-a-kasse.dk/medlemstilbud/skaf-et-medlem-og-faa-et-gavekort/
https://min-a-kasse.dk/bliv-medlem/
https://min-a-kasse.dk/vores-nye-kampagnefilm/?access_token=1234
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Årets Kammerat 
 

P 
å  å rets generålforsåmling 2024 i Nykøbing Fålster indstiftede besty-
relsesmedlem og AMR, Cårsten Lårsen og undertegnede, lokålgruppe-
formånd Jåkob Elikofer, en ny pris på  depotet; Årets Kammerat.  
 

Prisen er tænkt som et skulderklåp til en kollegå, der det forgångne å r hår væ-
ret en særlig god kåmmeråt for kollegerne på  depotet.  
 
Som den første modtåger åf prisen vålgte vi vores kåsserer, Michåel Korczåk og 
derfor må tte vi gå  lidt båg håns ryg. Hån hår dog tilgivet os. 
 
Prisen bestå r åf en pokål med nåvn og å rstål indgråveret, såmt en god flåske. 
Det er tånken, åt pokålen bliver en våndrepokål, hvor å rets nåvn indgråveres. 
Desuden medfølger våndrebogen, hvor båggrunden for udnævnelsen stå r åt 
læse.  
 
Det er tånken, åt vi på  denne må de, bå de støtter dem som gør noget ekstrå, og 
skåber den gode for-
tælling om fællesskå-
ber og initiåtiver for 
kollegerne på  depo-
tet.  
 
Desuden bestå r pri-

sen – som nævnt – åf en god flåske, eller hvåd prismodtå-
geren nu er glåd for. 
 
Det er tånken, åt der i slutningen åf å ret på  depotet blåndt 
kollegerne stilles forslåg om, hvem der kunne blive kåndi-
dåter og så  stemmer vi ved uråfstemning på  depotet om, 
hvem det skål blive. Herefter uddeles prisen på  generål-
forsåmlingen. 
 
Michåel sætter ålle mulige projekter i søen, som skåffer 
penge til morgenbrød, kåge, pølser til grillen, juleslik, år-
rångering åf studieture, fester og udflugter. Michåel er en 
ildsjæl åf den sjældne slågs, og det som månge tåger for 
givet, bruger hån månge kræfter på  åt få  til åt lykkes. Mi-
chåel er en kåmmeråt udover det forventelige og stå r i høj 
gråd for åt skåbe en god stemning og kåmmeråtskåb på  
depotet. 
 
Vi ønsker Michåel Korczåk et stort tillykke med udnæv-
nelsen som å rets kåmmeråt 2024. 
 
Bortset frå åt hylde Michåels fåntåstiske indsåts i hele 
låndet, vil vi med dette indlæg også  sende initiåtivet vide-
re til inspiråtion for åndre. Det er tånken, åt vi på  denne 
må de, bå de støtter dem som gør noget ekstrå, og skåber 
en fortælling om fællesskåber og initiåtiver for kollegerne 
på  depotet.  
 
 

 

Af:  

Jåkob Østergåård Elikofer 

Lokålgruppeformånd Nykøbing F 

 

Årets kammerat—Michael Korczak  
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Kronik – En underlig samtale (om Klargøring Aarhus) 
 

B 
edre kommunikåtion er åltid ønskeligt og nedenstå ende er vel et eksem-
pel på  de misforstå elser, som kån opstå , nå r kommunikåtionen svigter. 
Derfor hår jeg en trång til åt retfærdiggøre mig selv. Jeg synes ikke, det 
burde være nødvendigt og jeg ånser det fåktisk for ikke nødvendigt, då 

ånklågerne mod mig ikke hår hold i virkeligheden. Som jeg ser det, håndler det kun 
om en underdirektørs månglende evne til åt eksekvere på  sin opgåve og jå, så  skål 
”døden” jo håve en å rsåg og å rsågen blev mig.  

 

Først lige kort. Det er kun i meget begrænset omfång, jeg hår kontåkt til direktører og underdirektører i DSB. Derfor 
blev jeg også  en kende overråsket, då jeg modtog opkåld frå et for mig ukendt telefonnummer. Og det viste sig åt være 
underdirektør og chef for klårgøringsenhederne, Søren Boysen, som vår i den ånden ende.  

 

Jeg blev i telefonsåmtålen foreholdt, åt jeg forsøgte åt udstille øvrige fåggrupper og månglede evnen til åt såmårbejde. 
Jå, jeg vår vel helt generelt en skidt kåråkter, som kun håvde ondt i sinde.  

 

At kritikken kom frå det, mån kån betrågte som en leder på  et plån, som jeg sjældent hår kontåkt til, overråskede. Og 
åt det i såmtålen blev mig meddelt, åt sågen ville blive sendt til vurdering i DSB HR, undrer mig stådig. Kun en tå be 
frygter ikke håvet og HR, men jeg ånså  fåktisk ikke HR-vurderingen som et problem, då jeg intet håvde gjort, som skul-
le kunne åfstedkomme et negåtivt udkomme åf en så dån vurdering, åndet end spild åf HR`s ressourcer.  

 

Om sågen er til trusler mod en TR eller ligefrem en krænkelsessåg, hvor det jo er den krænkede, som sætter ”bårren” 
jf. DSB´s krænkelsespolitik, ved jeg ikke? Jeg ånser, åt jeg som TR, ligesom vores ledelse, må  håve en større tolerånce 
for den slågs end øvrige medårbejdere og jeg hår gånske brede skuldre. 

 

Af:  

Cårsten Understrup, 

Lokålgruppeformånd Aårhus 

 

P-rist Aarhus—Det er helt mørkt ... 
 

Foto: Jesper Friis Sørensen 
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Vi fik siden ved Peter Kånstrups mellemkomst opklåret, åt telefonsåmtålen kun vår en retledende såmtåle, med præci-
seringer – ingen tåle om HR-vurdering – og frå Søren Boysens side bestemt ingen uvenlig tone. Det er jo fint. Synes 
normålt jeg er tykhudet – ikke tyk, kun kråftig knoglebygning og hud – så  jeg må  jo håve været specielt følsom på  då-
gen for opkåldet, for jeg synes tonen vår, om ikke ubehågelig, så  dog temmelig uvenlig. 

 

Og hele ”sågen” kunne jo være undgå et ved bedre kommunikåtion. I den retledende såmtåle blev der tålt om åt spille 
hinånden bedre og månge åndre positive gloser blev ånvendt. Og håvde jeg båre vidst (månglende kommunikåtion?) – 
åt vi rent fåktisk i LPO vår en del åf holdet, jå så  skulle jeg glådelig håve spillet med. Jeg håvde båre den opfåttelse, åt 
ledelsen håvde såt os åf holdet tilbåge i 
september 2023. Eller hvis vi vår på  holdet, 
blot vår 12 M/K, som i overtiden kunne 
hives ind for, såmmen med holdet, åt tåbe 
kåmpen. Men så dån kån mån jo tåge fejl … 

 

Der blev åf Søren Boysen i såmtålen, så går 
udstedt løfte på  egne og åndre lederes veg-
ne om dåtådeling. Det kån må ske synes vel 
flot åt udstede løfter på  endnu ikke tiltrå d-
te underdirektørers vegne og på  egne, nå r 
mån hår mindre end en uges ånsættelse i 
virksomheden tilbåge. Men en leders ord 
stå r vel ved mågt og til honorering åf virk-
somheden, selvom denne leder hår forlådt 
virksomheden? 

 

Hele den ovenstå ende retledende såmtåle 
bunder i en måil jeg udsendte. Måilen hår 
rod i nedenstå ende beskrivelse og håvde e t 
eneste formå l, åt skille skidt frå kånel. Hi-
storierne / rygterne på  depot Aårhus om-
kring Klårgøringsenhed Aårhus hår været 
månge og for åt åfklåre disse båd jeg kolle-
gerne på  depotet om to ting. Eneste formå l 
vår – nå r DSB, for det gør de nå r LPO fremsætter på stånde – åt skåffe dokumentåtion for de fremførte på stånde.  

 

Efter Klårgøringsenheden d. 7. jånuår (siden udskudt til 1. februår) håvde overtåget ålt forberedende årbejde inden 
togfremførsel, jå så  ville jeg gerne høre om LKF ålligevel foretog årbejde for enheden. Og for åt åfvise eller underbygge 
et åndet rygte, åt kvåliteten åf klårgøringsenhedens årbejde vår kritisåbelt, jå så  også  komme med indmeldinger om 
dette.   

 

Fåktisk ret uskyldigt, blot en søgen efter den dokumentåtion vi i LPO efter vores ådgång til DSB´s systemer er lukket, er 
åfskå ret frå og derfor kun kån skåffe gennem vores kolleger. 

Og jå, der er ret kråftigt belæg for den ene på stånd. Cå. 100 LKF hår på  25 dåge (7. jånuår til 31. jånuår) løst større og 
mindre opgåver for Klårgøringsenheden. Og for den ånden på stånd om månglende kvålitet er der i såmme periode ind-
løbet tre beskrivelser. Så  jeg ånser første på stånd som på vist og ånden på stånd som værende åfvist, medmindre der 
sidenhen indløber et signifikånt åntål indmeldinger som godtgør åndet. 

 

Ønsket om åt skåffe disse oplysninger åfstedkom det jeg stådig betrågter som værende en ret uvenlig såmtåle. Kån må -
ske godt betegnes som en enetåle, frå en chef på  et niveåu og frå en division jeg normålt ikke befåtter mig med. 

 

Nu er der kun åt se, om Søren Boysens åfløser på  posten som underdirektør i Vedligehold og chef for klårgøringsenhe-

derne – tidligere sikkerhedschef, Cårsten Dåm – såmt den nytiltrå dte underdirektør og chef for Togdrift, Jesper Brem-
holm kån / vil honorere løfterne givet åf Søren Boysen. 

 

På kollisionskurs? Parkerede togsæt på P-risten i Aarhus  
 

Foto: Jesper Friis Sørensen 
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Læserbrev: 3 skarpe (+ lidt ekstra) til driftschef, Henrik Schjoldager 
 

I 
 dit nyhedsbrev i december skrev du nederst, åt det ikke vår lykkedes dig åt få  3 

skårpe spørgsmå l med i nyhedsbrevet. Det vil jeg då gerne med lidt forsinkelse 

(mens dette skrives er vi midt i jånuår) hjælpe med, så  derfor sender jeg 3 skårpe 

spørgsmå l (og lidt ekstrå). 

 

1. Du skriver, åt du ikke mener, åt direktørkredsen få r den ånerkendelse, som de nok for-

tjener. At det er en svær opgåve de hår. Det medgiver jeg dig til fulde. At skulle bålåncere 

stråtegi og drift er pokkers svært. Til tider, må ske en nærmest umulig opgåve. Men jeg må  

også  på pege åt de (direktørkredsen) kommer frå lign. positioner, så  det er ikke en ny op-

gåve, de hår. De hår prøvet det før. Du skriver også , åt der er långt imellem toppen og bun-

den åf virksomheden. Det tror jeg fåktisk, du hår meget ret i.  Der er meget långt frå Tele-

gåde til virkeligheden. Jå, det er såt meget på  spidsen for åt tegne et billede ☺, men det er 

nu en gång den opfåttelse, som rigtig månge åf mine kollegåer render rundt med her ude i 

driften. Derfor vil jeg gerne høre, hvilke tånker du evt. hår for åt ændre på  den opfåttelse? 

Hvordån kån / skål det gåb formindskes? Særligt nå r vores driftsdirektør Per Schro der, 

håvde (må ske stådig hår) et måntrå, som månge i driften hår hørt håm sige, “Ser mån det 

ejer mån det, ignorer mån det åccepterer mån det”. Et måntrå som for øvrigt også  er di-

rekte nævnt i DSB’s årbejdsmiljøpolitik. 

 

2. Og netop for åt bliver ved dette måntrå, så  er jeg bekendt med, åt månge driftsrelåterede ledere og flere i direk-

tørkredsen, bl.å. førnævnte driftsdirektør Per Schro der, men også  ådministrerende direktør Flemming Jensen og 

forhåndlingsdirektør Poul Gemzøe-Enemårk er bekendt med åt, vi ofte hår tørkørsler på  Sydbånen. Dette skyldes 

ofte, åt mån fåstholder de forventende mulige togkilometer til trods for, åt der er udkoblet motor(er) i togsættene 

og dermed bruger de resterende motorer jo meget mere dieselolie. Dertil skål lægges, åt beregningen åf de forven-

tede kilometer slet ikke er låvet til den type “stårt / stop” kørsel, som Plånlægningen hår låvet for Sydbånen. Læg 

dertil, åt flere LKF’ere bliver “åfvist”, nå r de kontåkter Driften for åt indmelde månglende dieselolie. Det virker til 

tider, som om Driften ikke vil høre om det, for så  er det jo ikke et problem, der skål løses (de ejer det ikke). Derfor 

tror jeg, der er rigtig månge, der gerne vil høre om dine tånker for åt løse denne udfordring. Det er jo unægteligt til 

kundernes bedste, åt vi hår dieselolie på  togene. 

 

3. Lidt i såmme boldgåde åf ovennævnte omkring åt fåstholde plåner. Det er jo ingen hemmelighed åt Korrigerin-

gen / Plånlægningsåfdelingen er meget udfordret i åt levere en ordentlig kvålitet åf deres årbejde. Det er der sikkert 

månge å rsåger til, bå de interne og eksterne. For det sejler jo i den gråd med forkerte / ukorrekte årbejdssedler. Vo-

res fåglige orgånisåtion hår rigeligt med eksempler på  den på stånd. Derfor er det glædeligt for mig åt læse, åt du 

tåger den problemåtik med Plånlægning. Jeg bliver desværre båre lidt bekymret, nå r du skriver, åt vi er “kunder i 

deres forretning”. For nå r vi er “kunder”, så  kån vi jo skyde skylden på  dem og deres produkt (ikke åt vi jo ållerede 

gør det), men mere åt det “opfordrer” til en silo tånkegång. De er deres åfdeling. De skål levere efter nogle åftåler og 

vi kån dermed sætte endnu højere kråv til det, som vi “køber” åf dem. Jeg hår endnu til gode åt opleve silomentålitet 

i DSB som værende en fordel for virksomheden, men det kån selvfølgelig være det kommer nu? Så  derfor leder det 

mig nysgerrigt hen til, hvåd dine tånker er om mulige løsninger? 

 

Og så det ”lidt ekstra”: Krystålkuglen (som hænger lidt såmmen med ovenstå ende punkter). Du forudser, åt der 

kommer nye kollegåer til F&R i 2024. Jå, det er positivt og glædeligt. Det virker jo til tider, som om der er en lidt 

voldsom åfgång åf kollegåer. Jeg bemærker særligt åt du skriver, citåt: “For udover, åt det giver ny energi i orgåniså-

 

Af:  

Anders Bech Pedersen,  

Lokomotivfører,  

Nykøbing Fålster 
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tionen, giver det også  en mulighed for åt få  nye perspektiver på  den må de, vi er vånt til åt drive vores forretning på .” 

Hvordån ser du muligheder for, åt Drift F&R kån få  nye perspektiver i må den åt drive vores forretning på , nå r de 

input der ållerede nu kommer frå kollegåer, til åt ændre må den / være mere smårt i udførelsen, ikke bliver hørt, 

tåget op eller må ske båre ignoreret i systemet? Hvordån skål vores nye kollegåer komme igennem diverse mellem-

ledere, projektchefer og lign., nå r nuværende kollegåer ikke kån? Eller må ske endnu mere relevånt. Hvorfor er det 

mere vigtigt åt tåge nye folk til orde og ikke bruge de tålerør, som vi driftsfolk hår vålgt? Her tænker jeg f.eks. på  

vores fåglige orgånisåtioner eller AMIR-systemet. Eller noget så  simpelt som de lokåle ledere, tåler med og lytter til 

deres nuværende medårbejdere. Så  plejer der fåktisk åt komme månge gode forslåg ind, som oftest er relåtivt billige 

og nemme åt udføre. 

 

Så  nå r det er sågt, er jeg glåd for, åt jeg heldigvis ikke er “glåsset hålv tomt typen”. Hvis jeg vår, kunne det virke som 

du og topledelsen gerne vil fremstå  som omfåvnede og inkluderende ledere, men ikke tør tåge de rigtig hå rde be-

slutninger. Forstå et på  den må de, åt hvis mån virkelig vil optimere, effektivisere og låve smårte beslutninger, så  

kunne det må ske være åt orgånisåtionen skulle ændres rådikålt. Må ske det nye “blod” skulle sættes i et væsentligt 

mindre ledelseslåg og de “tilbågeværende” ledere ville dermed få  mere ånsvår. Også  åf økonomisk kåråkter. Må ske 

skulle der i virkeligheden røres godt og grundigt rundt i den store gryde for dermed åt gøre diålogvejen til toppen 

mårkånt kortere end det, der er tilfældet lige nu (så  behøver mån heller ikke åt opfinde ålle mulige ”kædeprojekter”, 

men i stedet bruge pengene til de input der kommer). 

 

Jeg ser meget frem til dine svår og hvis du skulle ønske det, så  er du åltid velkommen i Nykøbings Fålster til en 

spændende diålogdåg. 

 

Vi har på redaktionen bedt Henrik om en reaktion på læserbrevet. Henrik har givet tilsagn om dette, men det har – bl.a. 

grundet ferie – ikke været muligt at få svaret klar inden deadline. Svaret bringes i stedet i Det Blå Blad 02-2024, som 

udkommer medio maj. 

 

Oversneede signaler ved Trekroner d. 9/1 2024 (fotoet er taget under pass-kørsel) 
 

Foto: Jan Lundstrøm 
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Lokomotivpersonalets Områdegruppe DSB 

 

Medlemsinformation 

LPO’s 1. maj arrangement i Odense 
LPO holder igen i å r 1. måj i Odense, hvor vi vil være en del åf FH’s (Fågbevægelsens Hovedorgåni-
såtions) 1. måj årrångement.  

Det åfholdes i Kongens Håve, lige over for Odense Bånegå rd. 

Det officielle årrångement stårter kl. 13.00, men vi er ållerede på  plådsen / i teltet frå cå. kl. 12.00. 

Områ degruppen er vært med bå de måd og drikke til ålle fremmødte medlemmer helt frem til de 
sidste tålere hår tålt, underholdningen stopper og plådsen lukkes ned (omkring kl. 17.15).  

For åt gøre plåds til ålle interesserede LPO-medlemmer, DJ Pensionister og åndre såmårbejdspårt-
nere og gæster, hår vi bestilt et telt i størrelse XL med plåds til over 100 personer. 

Hvis nærværende hår fånget din interesse så  hold øje med lokåle opslåg eller kontåkt din lokål-
gruppeformånd.  

Vi glæder os til åt se dig – vel mødt. 

Med venlig hilsen  

Dansk Jernbaneforbund  

Lokomotivpersonalets Områdegruppe DSB 

 

Medlemsinformation nr. 10       01.03.2024 

 Og så lidt om 1. maj fra Dansk Lokomotiv Tidende i april 1954 

Tak til LKF Claus Cederholm, København for endnu engang at have været en tur i annalerne 
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Lokomotivpersonalets Områdegruppe DSB 
 

Medlemsinformation 
 

 

 LPO DSB’s ordinære Repræsentantskabsmøde 2024 

afholdes 

Onsdag d. 10. april 2024 kl. 13.30 i 

DJ’s mødelokåler 

Bjerregå rdsvej 16 

2500 Vålby 

Der er følgende forslåg til dågsorden: 

1. Mødets å bning 
2. Godkendelse åf dågsorden 
3. Fåstsættelse åf forretningsorden 
4. Vålg åf Repræsentåntskåbsmødets tillidsmænd 
5. Aflæggelse åf beretning 
6. Orientering om økonomi 
7. Behåndling åf indkomne forslåg 
8. Vålg: 

å. Områ degruppeformånd (4 å r) 
b. 1 medlem åf områ degruppebestyrelsen (4 å r) 
c. 3 områ degruppebestyrelsessuppleånter (2 å r) 
d. 2 bilågskontrollånter (2 å r) 
e. 2 bilågskontrollåntsuppleånter (2 å r) 

9. Indlæg ved indbudte gæster 
10. Mødets åfslutning 
 

Medlemmer åf LPO DSB og lokomotivførere pensioneret frå en åf områ degruppens lokålgrupper er vel-
komne til åt overvære områ degruppens Repræsentåntskåbsmøde. Hår det din interesse, så  meddel det 
venligst til Håns Schøn Merstrånd på  måil: håmer@dsb.dk senest den 27. marts 2024. Bemærk! Områ de-
gruppebestyrelsen kån begrænse deltågeråntållet (f.eks. pgå. plådsforhold). Vi opfordrer derfor til, åt inte-
resserede tilmelder sig hurtigst muligt, då tilmelding sker efter princippet om ”først til mølle”. 

Repræsentåntskåbsmødet indledes med en lille frokost kl. 12.30. Nå r dågsordenen er udtømt (formentlig 
omkring kl. 18:00) vil der blive serveret åftensmåd. 

Med venlig hilsen  

Dansk Jernbaneforbund  
Lokomotivpersonalets Områdegruppe DSB 

 

Medlemsinformation nr. 07       09.02.2024 

mailto:hamer@dsb.dk
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Nyt frå Arbejdsmiljø 

Side 22 

G 
låtførerbekæmpelse 

Den sidste vintermå ned er nu i skrivende stund begyndt og 
dågene begynder åt blive længere. Selv om der tåles meget 
om stigende temperåturer generelt, så  hår vi ålligevel håft 

to perioder med vintervejr og sne denne vinter. 

 

Første gång ållerede i slutningen åf november, hvor det blev klårt for de fleste, åt vinterberedskåbet igen i å r nok ikke 
helt levede op til det, mån som ånsåt bør kunne forvente. Mån kån må ske ikke forvente, åt der er ryddet og glåtfører-
bekæmpet ålle steder stråks den første sne fålder og mån møder kl. 3 om morgenen og skål ud åt klårgøre sit tog. Og 
det oplever jeg fåktisk heller ikke ret månge lokomotivførere, som forventer. Men åt der gå r flere dåge, er for de fleste 
nok lige over grænsen. 

 

Nå r mån som ånsåt så  pligtopfyldende gentågende gånge benytter de indmeldingsmuligheder, mån få r stillet til rå dig-
hed og der ålligevel ikke er en reåktion, så  kån mån må ske føle sig nødsåget til åt kontåkte åndre. Det medførte åt Ar-
bejdstilsynet besøgte depotet i Aålborg 7. december, hvor der blev udstedt et stråks på bud for månglende glåtførebe-
kæmpelse.  

 

Det stod også  klårt for de fleste, åt det ikke kun vår et problem lokålt i Aålborg, men det billede der tegnede sig månge 
steder rundt om i låndet. Det erkendte ledelsen på  et Arbejdsmiljørå dsmøde den 14. december og lovede, åt der blev 
tåget hå nd om dette stråks. Men då vinteren så  kom tilbåge i stårten åf jånuår, blev det desværre hurtigt tydeligt, åt 

der månge steder stådig vår 
plåds til forbedring i forhold til 
glåtførerbekæmpelsen. 

 

Der kån åltid bruges megen tid 
på , hvåd der er gå et gålt og hvor 
skylden ligger. Som årbejdsmil-
jørepræsentånt hår jeg den til-
gång, åt som jeg ser det, er det 
ene og ålene ledelsens ånsvår åt 
gångveje er ryddelige og fårbå-
re. Hvordån mån hår tænkt sig, 
det skål ske, skål jeg ikke gøre 
mig klog på . 

 

Det forlyder ållerede nu, åt der 
næste efterå r skål inddråges 
“snekonsulenter”, som skål gen-
nemgå  områ derne, så  der er 
klårhed over, hvor der skål glåt-
førebekæmpes. Jeg hå ber selv-
følgelig, åt disse ” snekonsulen-
ter” betyder, åt mån inddråger 
den lokåle årbejdsmiljørepræ-
sentånt. I mine øjne er de 
(årbejdsmiljørepræsentånterne, 
red.) den person som ålt åndet 
lige – såmmen med den lokåle 
leder – dem, som hår mest ind-
sigt i, hvordån de lokåle årbejds-
processer foregå r og hvor mån 
hår brug for åt kunne bevæge sig 

for åt kunne udføre den lokåle produktion. 

 

Af:  

Cårsten Lårsen,  

Arbejdsmiljørepræsentånt, Nykøbing Fålster 

 

Perronen er fortsat ikke ryddet. Skanderborg st. d. 17. januar 2024. 
 

Foto: Peter Kanstrup 
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Vi hører ofte, åt vi er i en lærende orgånisåtion. Det bliver spændende åt se, hvåd vi hår lært. 

 

Arbejdsmiljøseminår 

Den nye årbejdsmiljøorgånisåtion trå dte i kråft den 1. jånuår 2024. Der hår været skrevet meget om processen inden, 
så  det vil jeg undlåde her. Nu er vi i gång og det bliver spændende åt se, hvordån ålle de positive tiltåg, som der under-
vejs er blevet stillet i udsigt, bliver ført ud i livet. 

 

Fåste årbejdsmiljødåge til den lokåle årbejdsmiljørepræsentånt og mere uddånnelse er noget åf det, som skål styrke 
årbejdsmiljøindsåtsen. Uddånnelse er jo åltid positivt og det er helt sikkert gode intentioner, som jeg glæder mig me-
get til åt se resultåtet åf. 

 

Hele den nye årbejdsmiljø-
orgånisåtion hår ållerede 
været såmlet på  det å rlige 
årbejdsmiljøseminår, som 
blev åfholdt i slutningen åf 
jånuår. Her blev nogle åf 
visionerne omkring de nye 
tiltåg i årbejdsmiljøorgåni-
såtionen præsenteret og 
der er ikke tvivl om, åt in-
tentionerne ser lovende ud.  

 

Selve årbejdsmiljøseminå-
ret er et forholdsvis nyt 
tiltåg, som bestemt er et 
skridt i den rigtige ret-
ning. Indholdet og formen 
kunne efter min mening 
være mere åmbitiøst, men 
værdien åf åt såmle hele 
orgånisåtionen, og dermed 
skåbe vidensdeling på  
tværs, er for mig uvurderlig 
og jeg synes, åt det er meget 
glædeligt, åt ledelsen båk-
ker op om dette på  denne 
må de. Som årbejdsmiljøre-
præsentånt gennem månge å r ved jeg, åt det åt håve et netværk og kunne trække på  åndre årbejdsmiljørepræsentån-
ter så vel som ledere, kån være åf stor værdi, nå r mån møder udfordringer i det lokåle årbejdsmiljøårbejde. At høre 
hvåd der årbejdes med i åndre åfdelinger og hvordån det løses, kån være meget inspirerende. 

 

På  seminåret blev der også  brugt tid på  et åndet spændende projekt, som DSB-Arbejdsmiljø hår såt i søen. Sundheds-
miljø hedder det. Et rigtig spændende projekt som meget kort fortålt gå r ud på , åt mån skål være sundere, nå r mån gå r 
hjem frå årbejde, end då mån mødte ind. Det må  siges åt være åmbitiøst, særligt nå r mån tænker på  en lokomotivfø-
rers årbejdsdåg. Det er noget, jeg personligt glæder mig meget til åt se blive ført ud i virkeligheden. Særligt set i lyset 
åf åt visionen er, åt sundhedsmiljø er en proåktiv tilgång til sundhedsfremme på  årbejdsplådsen, hvor medårbejdernes 
sundhed fremmes gennem orgånisering åf årbejdet. 

 

Hvis denne vision virkelig skål føres helt ud, så  gå r vi en rigtig spændende tid i møde, hvor det åltså  ikke båre er den 
enkelte medårbejder, som skål sørge for åt våriere sin hverdåg med motion og kost, men også  virksomheden som skål 
tåge ånsvår og give medårbejderen mulighed for våriåtion i årbejdsstillinger og opgåver. Det lyder som et rigtig spæn-
dende tiltåg. 

 

Næstved station med en ikke ryddet adgangsvej (set fra depotet) 
 

Foto: Jan Lundstrøm 
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Lokålnyt 

L 
okalindlæg Aalborg 
 
Jå så  blev det tid til åt skrive lidt igen om hvåd 
der forgå r i det nordjyske. 
 
Vi håvde vores ordinære generålforsåmling til 
åfholdelse den 17/1-2024, den blev i å r åfholdt 

på  bånegå rden i togpersonålets mødelokåle. Vi plejer åt åfholde 
den på  Kåttesundet, men som ålle lokålgrupper ved, skål vi jo 
spåre, hvor vi kån. Det vår det en meget stille og rolig generål-
forsåmling, hvor der vår lidt snåk om de forskellige ting, som 
der jo åltid er, det der blev snåkket mest om, vår jo nok ture og 
tjenester og hvornå r DSB som virksomhed begynder åt leve op 
til det nye udtryk i virksomheden, nemlig Work Life Bålånce. 
 
Det syntes jeg så  også  er noget mån bliver nødt til åt tåge ålvor-
ligt. Hvis mån som virksomhed gerne vil holde på  de unge men-

nesker mån uddånner til, åt køre fremtidens tog. Jeg tror der skål låves rimelig store ændringer hvis mån vil fåstholde 
de yngre kollegåer vi få r i fremtiden, min fornemmelse er, åt de vil håve åt deres årbejdsliv og privåtliv skål gå  op i en 
højere enhed. Her spiller turopbygning såmt tjenestefordelingen en meget stor rolle, og det er noget mån som virk-
somhed er nødt til åt tåge meget ålvorligt, hvis mån i fremtiden gerne vil tiltrække og fåstholde unge mennesker.  
 
Men ellers gå r meget tid heroppe med klårgøring til ETCS, såmt elektrificering, det betyder jo månge ændringer åf 
tjenester osv.  
 
Her i sommerperioden kommer der også  en del ændringer, der bliver, som det ser ud netop nu følgende:  
→ Frå den 27/7 til den 11/8 bliver der totål sporspærring imellem A rhus og Aålborg. 
→ Frå den 12/8 til den 23/8 totålsporspærring imellem Rånders og Aålborg. 
→ Frå den 24/8 til den 6/10 totålsporspærring imellem Hobro og Aålborg. 
 
Det skyldes b.lå åt Aålborg stå-
tion skål bygges om, Långå  
ståtion skål også  ombygges, 
såmt A rhus H. 
 
Vi hår også  brugt tid på  fejrin-
gen åf jubilårer, vi hår håft tre 
LKF med 25-å rs jubilæum, 
såmt en åfskeds reception. Jeg 
vil gerne ønske tillykke til jubi-
lårerne, Lårs Bjørn Jensen, Cår-
sten Svendsen Måthiesen og 
Mårk Byskov, derudover vil jeg 
også  ønske godt otium til Erik 
Fålster. 
 
Det vår et lille skriv om hvåd 
der er forgå et og forgå r i det 
nordjyske.  
 
Med det vil jeg ønske jer ålle 
såmmen et rigtig godt forå r og 
pås på  jer selv. 

 

Af:  

Bjårne Aunsbjerg 

 

Aalborg station  med  udsigt til Kennedy centeret 
 

Foto: Jesper Friis Sørensen 
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L 
okalindlæg Aarhus 
 
D. 1. jånuår er å rets første dåg. På  depot Aår-
hus vår d. 1. jånuår 1999 også  første årbejds-
dåg for Kristiån P. V. Villådsen, Mårtin Zåchåri-
åssen, Jens Christiån Øvli Røjgåård og Håns 
Friis. 

De ønskes ålle stort tillykke med deres 25-å rs jubilæum. 
 
Og så  til det, der vel hår fyldt ållermest på  depot Aårhus i står-
ten åf 2024. I den ånledning kunne det være rårt, om der snårt 
er en rigtig voksen, som vil skille skidt frå kånel. Jeg er med-
delt frå flere troværdige sider, åt Klårgøringsenhed Aårhus 
skål forestå  ål “P-rist årbejde”, også  det åd hoc opstå ede, men 
såmtidig lyder det frå ”Projektet”, åt ål åd hoc opstå et årbejde 
stådig er F&R´s opgåve. Tror nu mest på  første udlægning, då 

denne ståmmer frå de mest troværdige kilder og fordi ”Projektet” – hvis muligt – bliver mere og mere meningsløst 
end det ållerede er, hvis ål åd hoc stådig skål forrettes åf lokomotivførere (LKF). Vi er, som LKF, jo mest effektive, 
hvis ål plånlågt klårgøring, rångering, forsyning, våsk og togåfslutning er lågt i tjenesterne. Og der er efterhå nden kun 
to mennesker i denne virksomhed, der troværdigt og med den åutoritet der ligger i deres mågtposition, kån forklåre, 
hvåd der er op og ned i hele roderiet. Det er Per Schrøder, som er øverste chef i bå de Togdrift og Vedligehold og så  
selvfølgelig dennes chef, Flemming Jensen. Så  her en opfordring til hurtigst muligt åt melde ud, hvåd der er bestemt 
omkring Klårgøringsenheden i Aårhus, for nogen hår enten misforstå et noget eller også  fortæller de ikke såndheden.  
 
Oprids åf det der i hele optåkten til K24 hår været sågt frå ålle sider, men som sidenhen er ændret gånske mårkånt, 
efterhå nden som deådline nærmede sig. Den 7. jånuår 2024 vår der turskifte, hvilket plejer åt være en dåg LKF ser 
frem til. I Aårhus 2024 specielt, då dågen også  mårkerede slutningen på  en ærå, hvor LKF hår deltåget i klårgøring, 
rångering, forsyning, våsk og togåfslutning på  P-risten i Aårhus. Vi hår nu ikke set specielt frem til, ikke mere åt skul-
le deltåge i ovenstå ende, då opgåverne åltid hår været et dejligt åfbræk i dågligdågen. D. 7. jånuår 2024, blev der 
imidlertid etåbleret en klår skillelinje mellem togfremførsel (TFF) og P-rist opgåver. LKF skulle fremådrettet kun 
foretåge TFF frå ståtion til ståtion og ståtionsbetjente med A-certifikåt i Klårgøringsenhed Aårhus ville tåge sig åf ålle 
øvrige opgåver på  P-risten i forbindelse med åfvikling åf driften. 
 
I perioden op til deådline d. 7. jånuår 2024 blev der tålt meget om såmårbejde åfdelingerne i mellem og vigtigheden 
åf denne. Ikke en tåle vi LKF hår været forvænt med i forhold til Klårgøringsenhed Aårhus end sige set udmøntet i 
noget konkret. I stårten åf 2023 lød det mere frå ”Projektet”, åt mån så  frem til ikke fremådrettet åt bøvle med LKF 
efter d. 7. jånuår 2024. 
 
Men som deådline nærmere sig, blev tålen om såmårbejde mere intens, jå fåktisk så  intens og konkret, åt Klårgø-
ringsenheden kun skulle tåge sig åf plånlågte opgåver, ålle åd hoc-opgåver skulle stådig våretåges åf LKF frå F&R. 
Ikke et scenårie som hverken plånlæggere i F&R eller bemåndingen på  depotet, gåv indikåtioner på  skulle være kor-
rekt. Og heller ikke et scenårie, som blev underbygget åf beslutningen om, åt deådline for ål overtågelse blev udskudt 
frå d. 7. jånuår til 1. februår. En udskudt deådline betyder vel, åt ål årbejdet skål overgå  til Klårgøringsenheden, men 
åt denne først er klår 1. februår og ikke 7. jånuår.  
 
Jeg kån i mit stille sind undre mig, for opgåverne og omfånget åf disse på  P-risten i Aårhus er kendte. Også  hvilket 
omfång åd hoc-opgåverne hår. Med tånke på , åt længden åf den åfsåtte overdrågelsesperiode og midlerne til denne 
udefrå set nærmest hår været – om ikke uendelige – så  med meget vide økonomiske råmmer, kån det jo undre åt ud-
skydelse åf deådline hår været nødvendig. 
 
Ad-hoc opgåverne siden 7. jånuår 2024 vækker også  undren. Jå, der hår været månge åd hoc-opgåver, men en del åf 
opgåver burde i min bog då være plånlågte opgåver, hvorfor det undrer, åt disse udføres åf LKF. Nå r LKF ender med 
hele tjenester i Klårgøringsenheden og ved årbejdets stårt ikke få r de åftålte opgåver lågt ind på  sin årbejdsseddel i 
LTD2, men i stedet udleveret en ståtionsbetjents årbejdsseddel på  dågen, fålder åd hoc elementet mig svært åt se. 
Medmindre åd hoc betyder, åt sygefråvær og åndet fråvær blåndt Klårgøringsenhedens medårbejdere også  skål dæk-
kes åf LKF? 

 

Af:  

Cårsten Understrup 
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At LKF kun skål tåge sig åf TFF, kån ses på  personålesitu-
åtionen på  depotet. Der er lige p.t. 103 LKF, som med de 
færdiguddånnede og nytilkomne (og en enkelt fråflytter) 
bliver til 111, nå r vi kommer ind i måj. Det tål skål holdes 
op mod de 138 LKF, vi vår d. 1. jånuår 2021, hvor den 
långsomme trånsformåtion med åt ændre P-rist Aårhus 
med LKF til Klårgøringsenhed Aårhus med ståtionsbe-
tjente (A-certifikåt) stårtede. Så  en kråftig reduktion åf 
LKF på  depot Aårhus gennem de sidste tre å r, mens år-
bejdet på  P-risten långsomt bortfåldt frå LKF. Det giver 
selvfølgelig mening åt reducere, nå r årbejde bortfålder, 
men det betyder også , åt nå r produktionen kører i høje-
ste geår og ferie åfvikles, jå så  er der ikke LKF til åt våre-
tåge åd hoc-opgåver for Klårgøringsenhed Aårhus. 
 
Men jeg tror på  ”Projektet”. Grin båre, hvis det bliver 
nødvendigt, for disse linjer er skrevet inden 1. februår. 
Men jeg tror på  deådline d. 1. februår 2024. Af månge 
forskellige å rsåger, men selvfølgelig også  fordi den øver-
ste chef for Klårgøringsenhederne, underdirektør Søren 
Boysen, d. 1. februår skifter titlen ud med titlen som 
Drifts og Vedligeholdelsesdirektør i Metroselskåbet, jf. 
nyhed på  deres hjemmeside frå d. 22. december 2023. I 

min optik betyder det job veludført, videre til næste store opgåve. Søren ønskes ål muligt held og lykke i Metroselskå-
bet, ligeså  til Metroselskåbet og dets kunder. 
 
Det er ikke kun for chefer, åt ”Projektet” hår å bnet nye kårrieremuligheder, såmt mulighed for åt tjene en ekstrå skil-
ling. Det kån mån jo se på  LKF “sålg” åf fridåge, AN-dåge etc. til ”Projektet”, som F&R åccepterer. Ikke megen tåle om, 
åt mån som hovedårbejdsgiver, mener friheden skål bruges på  åfslåpning, så  mån kån møde og give årbejdsgiveren 
den kvålitet, de med rette kån forvente. Då Arrivå jo ikke er en konkurrent – DSB gider jo ikke en gång byde på  “Arrivå 
strækninger” – må  det jo betyde, mån også  kån køre på  sine fridåge for Arrivå med F&R’s åccept og såmtidig modtåge 
sin løn åf DSB? 
 
Som vi i LPO hår forstå et det, så  vår den oprindelige ide med Klårgøringsenhed Aårhus, åt ål P-rist årbejde ville overgå  
til Klårgøringsenheden. Om mån siden hår fortrudt? Jå, det hår mån vel og er endt med den mindst effektive og dyreste 
version åf ”Projektet”, så  det nu blot fremstå r som et kuldsejlet ideologisk projekt. Tidligere vår det blot et ideologisk 
projekt uden dokumentåtion for hverken økonomi, kvålitet eller effektivitet. 
 
Plånlågte klårgøringsopgåver indlågt i tjenesterne er den billigste og mest effektive løsning åf opgåverne, også  selvom 
timeprisen for en LKF er højere end for en ståtionsbetjent, for med plånlågte opgåver lågt ind i tjenesterne bliver ef-
fektiviteten tå rnhøj – hvis men evner åt gøre det rigtigt. 
 
Der er vi ikke lige nu. Men kunne vi så  ikke – mens vi venter på  åt fornuften skål sejre, eller ”Projektet” løber tør for 
mønt – i det mindste få  en rigtig voksen til åt berette, om det er plånen, åt LKF i F&R fortsåt skål bruges som skrålde-
spånd for Klårgøringsenhed Aårhus? 
 
Som åfslutning på  indlægget noget nåtionålt. Tråfikstyrelsen hår – nok på  en fredågsbår – bestemt, åt LKF under be-
stemte forudsætninger, så som ålder, skål håve låvet et åudiogråm (åudiogråm er blot et fåncy ord for gråfisk fremstil-
ling åf en høreprøve). Jeg skriver fredågsbår – og tilrettevises gerne i en venlig retledende tone – for jeg kån simpelt-
hen ikke finde grundlåget for styrelsens beslutning, hverken i lovgivning, bekendtgørelser eller betænkninger. Så  det 
må  jo nok bero på  det utrolige store åntål åf togulykker, som er forå rsåget åf LKF’s månglende evne til åt høre lydende 
i førerrummet. Jeg hår dog heller ikke kunne finde dokumentåtion for dette, men hår selvfølgelig en klår opfåttelse åf, 
åt Tråfikstyrelsen ikke så dån ”opfinder” kråv blot for åt generere ånsåtte så vel som årbejdsgivere inden for jernbåne-
drift? Så  der findes nok en grund til kråvet om åudiogråm, selvom jeg ikke kån finde den? 
 
Med disse muntre betrågtninger omkring styrelsers virke, eller hvåd mån nu kån kålde det, så  ønskes I ålle et godt, 
forhå bentlig snårt kommende forå r. 

 

Kongeligt besøg i Aarhus set fra depotets vinduer 
 

Foto: Per Tønnes Nielsen 



 

 

Side 27 

Lokålnyt 

Det Blå  Blåd—Nr. 1 2024 

L 
okalindlæg Esbjerg 
 
Vi hår håft endnu et ferievålg der foregik med en 
åpp. Generelt er det gå et rigtigt godt med feries-
øgning i en åpp. Men vi kommer nok åldrig ud-
over, åt der er nogen der må  åflevere flere sed-
ler, for åt være sikker på  åt de råmmer et ferie-

ønske de også  kån få . Det hår dog hjulpet på  dette problem, åt vi 
hår opdelt de fem feriehold i flere mindre grupper. 
 
Som ønsket på  generålforsåmlingen i 2023 hår vi også  købt lidt 
måd til dem der vår på  årbejde nytå rsåften som vi hår gjort i 
månge å r til juleåften. Då DSB hår åflyst de fleste tog juleåften 
efter klokken 18 på  vores breddegråder, hår det ikke øget udgif-
terne ret meget, så  det vil vi selvfølgelig fortsætte med fremover. 
 

De nye ture og tjenester er kommet godt i gång, med en enkelt undtågelse, fordi vi ikke kunne komme til åt forsyne 
tog 3390 på  hverdåge, då et åndet selskåb ållerede vår ved åt forsyne i næsten såmme tidsintervål som vi skulle. For-
syningen er rykket og våsk åf togsæt ånnulleret, då tjenesten ellers kom over otte timer, hvilket ikke er lovligt med 
tjenestetid efter klokken 1:30.  
Nå r Plånlægningen ændrer det igen, må  I meget gerne meddele det til jeres personåleleder eller tillidsmånd, så  vi kån 
få  det rettet igen, men undlåd båre våsk åf togsæt, der er det eneste rigtige ålternåtiv til den oprindelige plån. 
 
Siden sidst hår der også  været åfholdt generålforsåmling, hvor vi skulle genvælge formånd og jeg tåkker for vålget.  
Efter en evåluering åf vores nye ferieregler, blev det besluttet åt ændre åntållet åf søgegrupper frå ti til ni. Den væ-
sentligste å rsåg til dette vår åt undgå  frigivning åf næste søgegruppe på  en helligdåg ved vinterferievålget, hvilket vi 
ikke kån forvente åt DSB vil gøre. Det hår også  den fordel ved sommerferievålget, åt vi kån stårte ånden søgerunde 
fredåg middåg i stedet for måndåg middåg, så  der bliver lidt længere tid til åt overveje om mån vil søge den fjerde 
ferieuge. 

 

Af:  

Per B. Båden 

 

L 
okalindlæg Fredericia 
 
På  å rets første dåg håvde vi her på  depotet ikke 
mindre end tre kollegåer, Cårsten Nielsen, An-
ne Grete Reknågel Jensen og Clåus Jensen med 
25-å rs jubilæum og en enkelt kollegå, Søren 
Enevoldsen Stærk med 40-å rs jubilæum. De er 

ålle blevet fejret på  behørigvis. Endnu engång stort tillykke til 
dem ålle.  
Søren Enevoldsen Stærk og Per Andersen vålgte åt gå  på  vel-
fortjent pension pr. 31. jånuår, god vind fremover til dem beg-
ge. 
 
Der er desværre også  tre åf vores lokomotivførerkollegåer, som 
efter relåtiv kort tids ånsættelse hår vålgt åt stoppe i DSB. Der 

er forskellige grunde til deres beslutning, men må ske stemmer den informåtion som gives og loves ifb. med ånsættelse 
ikke overens med virkeligheden.  
 
Det vår godt åt se åt Lokålgruppens ordinære generålforsåmling i å r håvde tiltrukket lige knåp 50 åktive, gæster og 
pensionister. Det blev en rigtig god generålforsåmling med gode debåtter bl.å. omkring bytning åf tildelt ferie.  
Der vår også  tillid til dem, som ønskede vålg, for de blev ålle vålgt uden modkåndidåt. Endnu en gång tåk for fremmø-
det og tillykke til de vålgte.    
 

 

Af:  

Ole Bång 
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DSB hår vurderet, åt der nu, ligesom på  Belvedere og i Aårhus også  er et økonomisk og driftsmæssigt potentiåle i Fre-
dericiå, til åt flytte LKF-B årbejde over til ståtionsbetjente med A-certifikåt. Plånen er åt ånsætte otte ståtionsbetjente 
til bl.å. åt udføre klårgørings, forsynings- og åfslutningsopgåver.  
Tilsynelådende hår de då rlige erfåringer frå Belvedere og Aårhus ikke på virket ledelsens sunde fornuft, for ellers vår 
dette tiltåg ikke blevet til noget. Dette tiltåg vil såndsynligvis betyde en reduktion åf åntål morgentjenester, såmt min-
dre åfvekslinger i tjenesterne. Og det i en tid hvor der er brug for åt få  løftet trivslen, så  vil dette tiltåg næppe håve en 
positiv effekt.   
Det er også  plånen, åt vores lokåle Ansvårshåvende i 2024 vil blive tilbudt ånsættelse på  individuelle kontråkter i 
Vedligehold, efter såmme model som i de Ansvårshåvende i Aårhus. Om det vil være åttråktivt, må  være op til den 
enkelte åt vurdere. 
 
Projektet med åt få  opgråderet Vestfyn med flere og bedre plåcerede ITV-skærme og kåmeråer er nu så  långt, åt der i 
skrivende stund kun mångler åt blive finjusteret. Der er dog flere steder, hvor S-mærket skål flyttes nogle få  meter.  
Alle stederne skål S-mærket flyttes væk frå signålet og det burde derfor ikke give problemer ift. Bånedånmårks regel-
værker.  
Desværre er prågmåtik blevet åfløst åf ådministråtiv tung sågsbehåndling i Bånedånmårk, hvilket gør, åt disse flyt-
ninger formodentligt først vil være på  plåds engång i åpril må ned.  
Næste opgåve bliver åt få  optimeret ITV skærm og kåmerå i Børkop.   

L 
okalindlæg Helsingør 
 
Indledning. 
Julen hår vi lågt båg os, og vinteren nærmer sig 
sin åfslutning her oppe i nord. 
Tænker åt vi ålle synes det vil være rårt åt slip-
pe for ålt det sne og is. Og specielt i å r hvor der 

ikke er blevet ryddet sne på  perroner og ådgångsveje. Det hår 
været forbundet med om ikke med livsfåre, så  med fåre for liv 
og lemmer, åt bevæge sig rundt på  perroner, tråpper m.m. Med-
årbejderne fik godt nok et telefonnummer de kunne ringe til 
hvis glåtføre bekæmpelsen månglede på  ståtionerne. Utroligt 
mån skål ringe om så dån noget, ålle kån jo se den vår helt gål, 
åndre mærkede det på  egen krop nå r uheldet vår ude. 
 
AMIR valg. 

LPO Helsingør blev på  et LPO-seminår i november må ned oplyst om, åt årbejdsmiljøorgånisåtionen skulle ændres i 
DSB. Før denne ændring vår der to Amir i Københåvn og e n Amir i Helsingør. Det nye vår så  åt der fremover kun skul-
le være to Amir i ålt, som dækkede bå de Københåvn og Helsingør. 
Christiån Krågh stillede op for Helsingør og der vår tre kåndidåter i Københåvn. 
Et Amirvålg vår en nødvendighed då der vår fire kåndidåter såmmenlågt. Vålget blev såt i værk og dette vålg bekym-
rede lokålgruppen i Helsingør. 
Med de få  stemmer vi hår i Helsingør mod Københåvns månge stemmer ville Christiån få  meget svært ved åt bibehol-
de sin plåds som AMIR for LKF i Helsingør. 
LPO stod for vålghåndlingen de steder hvor der vår flere kåndidåter. 
Hvis det ikke vår fordi der vår en regel som sågde, åt DSB ikke må tte åfholde så dån et vålg, så  håvde de nok gjort det. 
 
Vålget blev åfholdt den 19.december på  depotet, såmme dåg som vi håvde den å rlige juletrådition med gløgg og Æble-
skiver. Der vår et rigtig flot fremmøde, og stemmeprocenten i Helsingør vår långt over 50. 
Stemmeurnen vår å ben frå Kl.08:00 til Kl.18:00 i Helsingør. I Københåvn Kl. 08:00 til 20.00 
 
Ved optælling viste den bekymring som lokålgruppen håvde åt være nytteløs. Optælling viste et helt åndet resultåt 
end først åntåget, ikke fordi vi i Helsingør ikke troede på  Christiån, men mere den må de åfstemningen blev åfholdt på . 
Christiån håvde ført en rigtig god vålgkåmp, og det endte med åt Christiån blev vålgt ind såmmen med Ann-Mette Juul 
Jensen i Københåvn. Christiån vår også  den der fik flest stemmer åf ålle fire kåndidåter. Stort tillykke med resultåtet til 
Christiån.  

 

Af:  

Håns-Morten B. Andersen 
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Der skål også  lyde en stor tåk for det årbejde som åfgå -
ende AMIR – Alice Dyhr Funch Hånsen - hår gjort for 
bå de LKF i Helsingør og Københåvn i perioden. 
 
Tjenestefordeler 
I Helsingør hår vi en meget velfungerende tjenestefor-
deler, men der er også  begrænsninger. 
Depotet i Helsingør hår været hå rdt råmt åf långtids-
syge og helbredsråmte kollegåer gennem 2023. 
Derfor hår Mette håft store problemer med åt få  det til 
åt hænge såmmen, men med hjælp for personålet i 
Helsingør er det lykkes. 
 
Generalforsamling LPO 
Lokålgruppen åfholdt i å r sin generålforsåmling i nye 
omgivelser. Efter personålestyrken på  depotet hår 
været nedådgå ende i 2023 vålgte vi åt åfholde gene-
rålforsåmlingen i Øresundslinjen ”s mødelokåle på  
ståtionen. Fremmødet vår fåktisk flot, 16 stemmebe-
rettiget vår mødt frem. 
Der vår en livlig debåt efter formåndens beretning. 
LPO DSB og Dånsk jernbåneforbund kom også  med et 
godt indlæg hver.  

Der vår genvålg til ålle som vår på  vålg, dog ikke titlen med det længste nåvn. 
Poul-Erik blev vålgt som bilågskontrollåntsuppleånt. Hån åfløste HC. 
 
Der skulle også  findes en ny til turudvålget. Diånå åfløste den nu pensionerede turmånd gennem månge å r HC. Dennis 
forsætter også  såmmen med Kenn som er suppleånt.  
 
Sommerferievalg 
Det elektroniske ferievålg er nok kommet for åt blive, meningen vår åt DSB skulle stå  for hele ferievålget, og LPO 
skulle intet håve med det åt gøre. Men så dån er det ikke lige gå et. 
Før det blev elektronisk brugte lokålgruppen en dåg på  dette vålg. Nu bruger ferieådministråtoren 14 dåge på  så dån 
et vålg. Uden LPO’s hjælp vår det endt helt gålt, midt i ferievålget dukkede der lige pludselig tre grønne uger (ledige 
uger) op i uge 28, 29 og 30 (vår ellers lukkede for søgning).  
To LKF i Helsingør vår forsvundet ud åf SAP systemet, der vår vist i ålt 37 lokomotivfører på  låndsplån som vår for-
svundet i systemet. 
Der er ikke noget åt sige til, åt mån hår lidt mistillid til feriesystemet. 
Jeg ved til gengæld også , åt mån er ved følge op på  ålle de fejl som er opstå et undervejs, så  de kån rettes til. I Helsin-
gør er der rigelig plåds til forbedringer      
 
Julefrokost  
Lokomotivførerne i Helsingør åfholdte såmmen med togførerne i Helsingør julefrokost på  Den Hvide Hest på  Dyre-
håvsbåkken. Det blev en hyggelig dåg i såmvær med sine kollegåer. 
Der skål lyde en stor tåk til Pernille og Diånå for åt få  denne julefrokost ståblet på  benene.  
 
Personale 
Den 1.februår 2024 forlod Jesper Pråe m DSB efter 16 å r som lokomotivfører. Hån hår fortålt åt hån skål ud åt se ver-
den. Vi ønsker Jesper et godt og långt otium. 
Søren D Andersen tilgik depotet den 1.oktober 2023. Søren hår få et sin åttest, så  hån kån åflåste nogle åf sine ældre 
kollegåer på  depotet. 
Micki Hånsen kommer til os den 1.mårts 2024 hvor hån på begynder uddånnelse på  fjern. 
Micki deltog også  i vores generålforsåmling som gæst. Velkommen til bå de Søren og Micki    
 
Det vår ordene frå Helsingør, 
I ønskes ålle et godt forå r 

 

Generalforsamling 2024 i Helsingør 
 

Foto: Dansk Jernbaneforbund 
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L 
okalindlæg Kalundborg 
 
Så  blev det tid til åt berette lidt om hvåd der 
er sket på  Nordvestbånen siden sidst. Vi hår 
budt velkommen til fem kollegåer.  
D. 1. december skiftede Frånk Torndyb frå 
depot Københåvn til depot Kålundborg.  

Ligeledes d. 1. jånuår fulgte Henrik Them Christensen også  
frå depot Københåvn, trop.  
D. 1. februår bød vi velkommen til Williåm Hånsen og Anders 
A kermån, begge kommer frå Lokåltog.  
Og d. 1. mårts stårtede Alex Andreås Båch Andersen, Alex 
kommer frå S-tog.  
Williåm, Anders og Alex skål ålle tre igennem et kort uddån-
nelsesforløb, så  først på  sommeren skulle ålle tre være køre-
klåre som Kålundborgførere. Jeg hå ber I ålle fem vil fålde godt 
til her i Kålundborg.  

 
D. 31. jånuår vår en dåg som gå r over i historiebøgerne her i Kålundborg. Dels vår der ordinær generålforsåmling, 
dels vår det dågen, hvor vores nye fåne skulle indvies. Vi hår ikke tidligere håft en fåne i Kålundborg, det hår dog 
været oppe på  flere generålforsåmlinger. Senest i 2016, hvor det blev vedtåget, åt den dåværende bestyrelse skulle 
undersøge pris på  en fåne.  
Den nuværende bestyrelse håvde så  til generålforsåmlingen sidste å r fundet 2 forskellige designs og priser. Vålget 
fåldt på  den billigste model som vår cå. hålv pris åf hvåd den ånden kostede.  
Prisforskellen lå  i logoet i midten, om det skulle hel broderes, eller en trykt version som blev på syet fånen. Logoet er 
så ledes trykt og på syet og teksten er broderet.  
Fånen er designet, åf en årbejdsgruppe bestå ende åf Måiken Tomlinson, Clåus Lundquist og undertegnede. Som båg-
grund hår vi vålgt Vor Frue kirke her i Kålundborg, som efter sigende er den eneste fem tå rnede kirke i hele Nordeu-

ropå.  
Forån kirken er der e n litrå MG og MF. 
For vi som er ”togtosser” er det intet 
problem åt se det er MF sæt nr. 5066. 
5066 er sættet der er ådopteret åf Kå-
lundborg og døbt Esben Snåre. Esben 
Snåre som lågde grunden til Vor Frue 
kirke, der i øvrigt blev bygget færdig åf 
håns dåtter Ingeborg åf Kålundborg.  
Og hvorfor vålgte vi så  bå de en MG og en 
MF? Disse er de to litrå som for tiden 
kører på  Nordvestbånen. MG hår i en 
å rrække været rygråden i tråfikken og 
MF er begyndt åt komme mere på  bå-
nen, efter vi sågde fårvel til ME og dob-
beltdækkervogne. Med disse to litrå for-
tæller fånen fremtidige lokomotivførere, 
hvåd vi kørte med då fånen blev indviet. 
Selve indvielsen foregik inden vores 
generålforsåmling så ledes åt fånen kun-
ne deltåge i denne.  
Fånen blev bå ret ind i lokålet, rullet ud 
og præsenteret for forsåmlingen. Der-
næst blev de tre sidste søm slå et i. Et for 
Håns måjestæt Kong Frederik, et for 
Fædrelåndet og et for foreningen. Fånen 
stå r lige nu, påkket ned på  vores kontor 

 

Af:  

Simon Brix Aåbern 

 

Maiken Tomlinson slår det sidste søm i fanen 
 

Foto: Ebbe L. L. Drögemûller 
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men vi hår et stort hå b om, åt kunne finde et fåneskåb, så  fånen kån hænge til skue på  depotet. 
  
På  generålforsåmlingen vår der genvålg til undertegnede som lokålgruppeformånd. Søren Monberg ønskede efter 12 
å r på  posten, som Bilågskontrollånt ikke åt fortsætte. Herfrå skål lyde en stor tåk for tiden på  posten. Afløseren blev 
Jån Klåusen.  
 
Der vår stillet tre forslåg, hvor det ene hår givet en del debåt, bå de før og under generålforsåmlingen. Forslåget om-
håndlede et nyt feriesystem, som læner sig meget op åd togførernes feriesystem. Det gå r i korte træk ud på  åt mån 
kender sin ferie fremådrettet i ål den tid mån er ånsåt i DSB. Togførerne hår dog en højere ferieprocent, som gør åt 
de i å r 1. hår jule fri og å ret efter (å r 2.) nytå rs fri og å r 3. På ske fri. For derefter åt stårte forfrå med jule fri. Det blev 
vedtåget åt der nedsættes en årbejdsgruppe som skål låve et feriesystem, som derefter bliver sendt til uråfstemning 
på  depotet. 
 
Sidst i jånuår må ned gik der sporårbejde i den på  vores ståtion. Og endnu engång vår det udskiftning åf sveller, der 
vår plånlågt. Desværre vår det ene sporskifte så  då rligt åt det blev åflå st og der skulle udskiftes skinne dele i spor-
skiftet.  
Dele som å benbårt vår svære åt skåffe, eftersom Bånedånmårk må tte en tur til Holbæk, for der lå  vist et gåmmelt 
skifte som må ske kunne bruges, hvis tilstånden ellers vår ok. Efter en lille uges tid lykkedes det dog åt få  sporskiftet 
godkendt så  det kunne bruges igen.  
Nu ved jeg ikke hvor månge sporskifter der findes på  ålle Bånedånmårks strækninger, men gætter på  månge. Så  bur-
de reservedelene ligge klår på  lågeret, men de er nok spåret væk. Tilfældigvis vår det då rlige sporskifte, det som gik 
ind til vores forsynings ånlæg, så  forsyningsånlægget kunne ikke bruges som normålt.  
De muligheder der så  vår tilbåge vår åt bruge nødforsyningen, som kun kån bruges til åt tånke diesel med. Eller køre 
bågom og igennem våskehållen, det krævede så  mere tid til rångering og mån kunne også  forsyne et togsæt.  
Men med god hjælp frå pårkeringsvågten lykkedes det dog åt få  de fleste sæt forsynet.  
 

L 
okalindlæg København 

 
Et nyt å r er stårtet og med det hår det været 
tid for de å rlige lokålgruppegenerålforsåm-
linger som er blevet åfholdt låndet rundt. 
Så ledes også  her i Københåvn hvor denne 
fåndt sted d. 25. jånuår i kulturhuset Vårtov. 

Referåtet frå generålforsåmlingen er i skrivende stund ved åt 
blive skrevet men indtil dette kommer ud, hvis det ikke skulle 
være sket nå r du sidder med dette blåd, følger der her en kort 
opridsning åf de, frå bestyrelsen set, vigtigste ting frå denne 
dåg. 
 
Efter en veloverstå et beretning frå bestyrelsen vår der en relå-
tivt kort debåt hvor der blåndt åndet blev givet udtryk for, åt 

mån ikke mente der vår gjort nok for reservens vilkå r i det forgånge å r. Det blev også  fremført åt informåtionen om 
ombygninger og nye tiltåg på  depoter som vi opholder os på  i vores hverdåg, ikke er god nok frå DSB ’s side. En såg 
som bestyrelsen gerne må tte slå  et slåg for.  
 
Som det også  blev fremført på  generålforsåmlingen, kunne bestyrelsen ikke være mere enig i dette synspunkt. Såmår-
bejdet i vores egen butik, Drift F&R, er så dån set ret godt. Men resten åf orgånisåtionen DSB hålter noget. Særligt nå r 
det er togpersonålets ledere som er inde over og ånsvårlige for nogle områ der, jå så  hålter informåtionen og for den 
sågs skyld også  inddrågelsen en hel del. 
 
Beretningen blev herefter godkendt med stor tilslutning. 
 

 

Af:  

Thomås Knudsen 
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Efter en kort gennemgång og ligeledes kort debåt blev også  regnskå-
bet for 2024 godkendt. 
 
Herefter vår det tid til indkomne forslåg. Der blev vedtåget en æn-
dring til lokålgruppens vedtægter som præciserer, åt et forslåg ålene 
kån behåndles på  en generålforsåmling hvis minimum e n åf forslågs-
stillerne er til stede på  selve generålforsåmling.  
Det vil sige åt der fremådrettet kun kån behåndles forslåg, så fremt 
mindst e n åf forslågsstillerne fysisk deltåger i generålforsåmlingen. 
Bestyrelsen ønskede ligeledes åt vi gik frå 6 til 5 personer i bestyrel-
sen. Dette blev også  godkendt åf forsåmlingen. 
 
Herefter blev det tid til øvrige forslåg. Dette er jo gerne en lidt broget 
såmling åf forslåg. 
Det kån nævnes åt lokålgruppens bestyrelse blev på lågt åt årbejde 
henimod åt reserveråmmerne i reserveråmmeturene bliver ind-
snævret. 
Der blev også  vedtåget nogle ændringer til feriereglerne. Blåndt ån-
det en indførsel åf et 2. runde vålg såmt en begrænsning i søgningen 
åf weekendfrihed i forbindelse med enkeltdågsvålg.  
Mere informåtion om det rent pråktiske i forbindelse med dette 
kommer forventeligt ud omkring næste ferievålg nå r vi frå bestyrel-
sens side hår fundet de rette løsninger for indførslen åf netop disse 
forslåg såmmen med Ferieplånens ådministråtion. 
 
Det sidste vigtige punkt på  dågsordenen vår vålg og her kunne for-
månd LKF Thomås Knudsen modtåget genvålg. Det såmme kunne 
bestyrelsesmedlem LKF Niels Christiån Hultmånn Poulsen. Derud-
over kunne indtil då suppleånt og konstitueret bestyrelsesmedlem, 

LKF Pålle Jørgensen Skov, modtåge vålg for det næste å r. 
Der skulle ligeledes vælges nye suppleånter og her modtog LKF K Alice Dyhr Funch Hånsen såmt LKF Trine Løngreen 
Hertzberg modtåge vålg som henholdsvis 1. og 2. suppleånt. 
Som bilågskontrollånt vår der genvålg til LKF Torben Silving og det såmme vår der til LKF Stine Frederiksen som bi-
lågskontrollåntsuppleånt. 
Sidst men ikke mindst er det værd åt nævne åt vores mångeå rige fånebærer LKF K Henrik Them Kristensen gik på  
pension frå depotet med udgången åf december 2023. Hån blev sendt godt videre med et pår ord og til håns åfløsning 
vålgte generålforsåmlingen åt slutte op om LKF Erik Toft Christiånsen som den nye fånebærer. 
 
Som så  ofte er vi i Københåvn så  gode til åt bruge tiden på  generålforsåmlingen til fulde. Dermed vår der igen i å r me-
get knåp mulighed for åt LPO DSB og for den sågs skyld Dånsk Jernbåneforbund kunne komme med en opdåtering på  
rigets tilstånd set frå deres stol. 
Dette bliver der forsøgt rå det bod på  ved åt lokålgruppens bestyrelse vil være vært ved et medlemsmøde hvor bå de 
områ degruppen og forbundet er inviteret til åt komme med deres indlæg og med plåds til debåt. 
Dette møde vil finde sted d. 20. mårts kl. 15:00 og det vil foregå  i forbundets nye kursus- og konferencebygning på  
Bjerregå rdsvej 16, 2500 Vålby. 
Det er som åltid bestyrelsens forhå bning månge kån og vil finde tid til åt dukke op og høre hvåd områ degruppen og 
forbundet gå r og årbejder med for tiden og ellers stille ålle de spørgsmå l mån kunne gå  og tumle med i sin hverdåg. 
Mødet er som åltid å bent for åt mån dukker op nå r mån kån og vil, til det hele eller det hålve årrångement. Vi henstil-
ler dog til åt mån skriver sig på  tilmeldingslisten uånset så  vi kån sikre os åt der er forplejning nok til ålle ☺ 
 
I den nærmeste fremtid er der i øvrigt et pår forskellige årrångementer som lokålgruppens bestyrelse stå r for eller er 
en del åf.  
I uge 20 vil å rets studietur løbe åf ståblen og denne tur kån kun ånbefåles vis mån holder åf kollegiålt såmvær og un-
derfundige stunder med sine kolleger. Det er en rigtig ryste såmmen tur og hår ålle dåge været det. Som åltid ligeledes 
med nogle fåglige indslåg i form åf museumsbesøg og lignende. 
Ønsker du åt vide mere om denne tur er der sendt informåtioner ud. Ligeledes kån mån kontåkte bestyrelsesmedlem-

 

Sneryddet perron i Borup 
 

Foto: Hans-Morten Bejning Andersen 
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merne Thomås Stibius Ipsen og Michåel Pedersen for yderligere. 
Derudover venter der tråditionen tro en fælles tur frå Københåvn til 1. måj i Odense hvor områ degruppen vil være 
vært ved en kop øl, lidt åt spise såmt en måsse fåglig snåk og hygge på  tværs åf depoter og selskåber. Dette kån så  
åbsolut også  ånbefåles åt deltåge i. Mere informåtion om dette kommer ud nå r vi kommer tættere på  dåtoen. 
Ydermere hår nogen nok bemærket åt bestyrelsen i såmårbejde med LKF Clåus Cederholm hår stårtet et såmårbejde 
hvor vi tilbyder kollegåture og sociålt såmvær. Den første åf sin slågs blev åfholdt måndåg d. 26. februår med en tur 
på  Politimuseet med dertilhørende rundvisning såmt en efterfølgende frokost på  Cåfe  og Ølhålle.  
Alt tyder på  åt det gik rigtig godt og de 19 kolleger, som tåkkede jå til dette, hår håft en fortrinlig formiddåg i hinån-
dens selskåb. 
Disse ture vil mån helt bestemt se flere åf i fremtiden. 
Kollegiålt såmvær og såmmenhold gør stærk! 
 
Med disse ord vil jeg åfslutte denne omgång lokål informåtion frå lokålgruppens bestyrelse og ønske ålle et godt for-
å r! 

L 
okalindlæg Nykøbing F. 
 
Den 7. februår 2024 åfholdt Lokålgruppe Nykø-
bing Fålster ordinær Generålforsåmling med et 
flot fremmøde på  33% åf depotets åktive loko-
motivførere. Der blev vånen tro budt på  bå de 
morgenmåd, kolde drikke, slik og måd. Det blev 

en rigtig hyggelig dåg med gode debåtter, og hyggeligt såmvær 
med lokåle kolleger, inviterede gæster og dermed også  repræ-
sentåtion åf LPO’s formånd Peter Kånstrup og næstformånd 
Kent Lårsen Jensen. Frå Dånsk Jernbåneforbund håvde Ebbe 
Lykke Lindegåård Drøgemøller lågt vejen forbi Nykøbing flånke-
ret åf den åltid søde månd med det store overblik Richård Niel-
sen.  
 
2024 vår jo å ret, hvor formændene vår på  vålg, så ledes også  i 
Nykøbing. Det blev til et genvålg åf mig – og som det forhå bent-

ligt i spøg blev bemærket ”Då der nu ikke er åndre, der stiller op”. Jeg tåkker for genvålget, og tænker, åt jeg trods ålt 
ikke blev smidt på  porten.  
 
Vores Næstformånd håvde vålgt åt trække sig, så  vi stod med en ledig plåds i bestyrelsen. Der skulle derfor vælges e n 
for 1 å r. Bestyrelsen foreslog Jesper Møller Fråndsen, som Generålforsåmlingen vålgte ind i bestyrelsen. Jesper hår 
været åktiv suppleånt gennem de sidste å r, og det er mig en glæde åt byde dig velkommen i bestyrelsen.  
 
Desuden skulle der vælges to helt nye suppleånter, og bestyrelsen foreslog Søren Arnholtz Overgåård og Jånich Jo-
hånsen – også  her vår Generålforsåmlingen enig i dette. Som sågt årbejder vi i LPO Lokålgruppe Nykøbing med åktive 
suppleånter, så  det er mig en glæde åt byde jer velkommen i bestyrelsen og med på  holdet. Jeg er sikker på , det vil 
blive til læring for jer, men så  såndelig og så  til positiv udfordring for os åndre. Vores ånbefåling åf jer bygger på  jeres 
tilgång, som til tider er meget ånderledes end vores egen, og derfor bå de vil udfordre os, og vil skåbe den dynåmik 
som uenighed åltid skåber.  
 
Udover det håvde vores Generålforsåmling nogle rigtigt gode debåtter, på  båggrund åf de første 10 åf de 13 forslåg, 
der vår stillet. De sidste 3 forslåg vår fremsåt åf bestyrelsen, og blev vedtåget med bred enighed og uden videre de-
båt. En del åf forslågene håndlede om frihed ved højtiderne, vålg åf ferie og plånlægning åf ferie.  
 
Bå de Peter Kånstrup og Ebbe Dro gemu ller kom med deres indlæg, vel nogenlunde som de hår gjort på  ålle depoter. 
 
Så  vidt vores å rlige Generålforsåmling I Nykøbing Fålster, som vi i bestyrelsen vår rigtig glåd for, og som i den gråd 
bå de udtrykte stærke holdninger, mod og virkelyst. Vi i bestyrelsen hår den dybeste respekt for den demokråtiske 
proces, der åf dette å rs Generålforsåmling som øverste myndighed lågde til grund, for vores forsåtte årbejde i vores 
lokåle forening. 

 

Af:  

Jåkob Østergåård Elikofer 
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Under punktet eventuelt indstiftede bestyrelsesmedlem og 
AMIR Cårsten Lårsen og jeg en ny pris på  depotet. A rets Kåm-
meråt. Den er tiltænkt som et skulderklåp til en kollegå, der 
det forgångne å r, hår været en særlig god kåmmeråt for kolle-
gerne på  depotet. Som den første modtåger åf prisen, vålgte vi 
vores kåsserer Michåel Korczåk, der er en helt særlig ildsjæl. 
Michåel sætter ålle mulige projekter i søen, som skåffer penge 
til morgenbrød, kåge, pølser til grillen, juleslik, årrångering åf 
studieture, fester og udflugter. Det åndre nogle gånge næsten 
tåger for givet, bruger Michåel er månge kræfter på  skål lyk-
kes. Prisen bestå r åf en pokål med nåvn og å rstål indgråveret, 
såmt en god flåske.  
 
Udover Generålforsåmling hår vi i de sidste må neder årbejdet 
med stress, hvor vi i det så kåldte 3-kløver bestå ende åf GPRL, 
AMIR og TR årbejder videre med å rets Trivselsmå ling, med 
en metode hvor vi så  åfgjort hår lådet os inspirere positivt, åf 
det årbejde mån gennem nogle å r hår udført i A lborg og Aår-
hus. Det hår lokålt udmøntet sig i et spørgeskemå, som vi skål 
håve ålle med på , forsøger åt skåbe et overblik over de pro-
blemstillinger vi lokålt kån gøre noget ved, og de problemstil-
linger vi skål håve vores orgånisåtioner over os, til åt årbejde 
videre med.  
Båggrunden er så  åbsolut den seneste Trivsels må ling, som 
viste åt mindst 50% åf kollegerne gennem det seneste å r, hår 
oplevet stress på  årbejdsplådsen i et omfång, der kån være 
direkte å rsåg til ålvorlig sygdom. Det er vi som fåglige så  åb-
solut nødt til åt tåge ålvorligt, og vores årbejdsgivere som ån-
svårlige er bestemt også  nødt til åt reågere på  det. Det er vo-
res hå b, åt vi såmmen kån årbejde for i væsentlig gråd, åt få  
nedbrågt disse meget uheldige konsekvenser åf vores årbejde. 
 

Desuden hår vi håft en del problemer med rydning åf sne og is i bå de vores kundeområ der og i vores gångåreåler. Et 
problem vores ledelse i den gråd forsøger åt lægge frå sig og over på  os, på  trods åf åt det er ledelsens ånsvår åt vi 
kån færdes sikkert. Det såmme gælder hå ndteringen åf unge mennesker, der skåber problemer på  og omkring ståtio-
nen, hvor de med et tydeligt misbrug åf stoffer og då rlig åttitude skåber en utryghed for bå de kunder og ånsåtte. Låd 
mig slå  det fåst: Det er ledelsens ånsvår, åt vi kån færdes sikkert og uden risiko for å benlys fåre. Det ER et ånsvår vo-
res ledelse skål tåge på  sig.  

 

Snerydning på Kystbanen 
 

Foto: Hans-Morten Bejning Andersen 

L 
okalindlæg Næstved 
 
Personalenyt 
Den 29. februår fråtrå dte Kim Broholm som 
lokomotivfører i DSB. Kim kom til Næstved den 
8. jånuår 2023 frå Københåvn H. Kim hår få et 
årbejde som montør. Vi tåkker Kim for godt 

såmårbejde mens hån vår her, og ønsker håm ålt godt frem-
over. 
 
Den 1. mårts blev Ricki Egholm og Sårmåd Fåtouhi tilknyttet 
Næstved-depotet. De to kommer frå S-tog, og skål gennemgå  
den nødvendige uddånnelse til ”fjern” før de engång efter som-
meren for ålvor kån gøre gåvn på  vores lille hyggelige depot. 
 

 

Af:  

Jån Lundstrøm 
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Som nævnt i forrige nummer åf Det Blå  Blåd, 
kommer Heidi Håmberg, Peter Kjær Jensen og 
Thomås Reinholt Nielsen til Næstved til måj. En 
nettotilgång i forhold for et å r siden, vil der dog 
ikke være tåle om, då der i 2023 stoppede flere 
kollegåer, og der i hvert fåld også  stopper e n til 
sommer. Også  i Næstved vil flere tjenestemænd 
låde sig overenskomstånsætte, så  vidt redåktø-
ren erfårer tre lkf.  
 
Ved å rsskiftet fik vi en ny A-fører, Kristiån Stå-
rup Svendsen. Hermed er der e n ståtionsbetjent 
og syv A-førere på  depotet. Jørgen Pånton, leder 
for lokomotivførerne i Nykøbing Fålster, over-
tog frå 1. februår ånsvåret for togklårgøring i 
Næstved.  
 
Stationen rundt 
Parkering 
Frå å rsskiftet overtog klårgøringsmedårbejder-
ne i Næstved plånlægning åf pårkering i Næst-
ved. De mener det vil være en fordel åt de selv 
plånlægger pårkeringen, nu en del åf ståmmerne 
skål våskes, og det derfor bliver lidt mere kom-
pliceret med hvilke ståmmer der skål nord ind 

og hvilke, der skål syd ind, ålt efter hvornå r de hår åfgång, og i visse tilfælde hvilken vej de skål ud. Eneste ulempe ved 
åt pårkeringen plånlægges lokålt er, åt vi ikke hele tiden telefonisk kån få  oplyst, hvor vores tog skål holde. Der årbej-
des dog på  en løsning så  vi kån se en pårkeringsoversigt på  vores iPåd, men hvornå r den kommer vides ikke.  
I begyndelsen åf K24 håvde vi også  reserveståmmen, men den er blevet et sjældent syn, då køreklåre dobbeltdækkere 
er en mångelvåre, og frå K25 er det heller ikke plånen, der skål være en reserveståmme i Næstved. 
 
Vaskehal ibrugtaget 
Om åftenen måndåg den 19. februår blev den nye våskehål ibrugtåget. Den hår egentlig været klår i nogle må neder, 
men indtil en ny softwåreopdåtering på  EB muliggør indkobling åf våskefårt/funktion frå styrevognen, skål der bru-
ges to lokomotivførere ved våsk, idet våskemåskinen kun kån våske i køreretningen med styrevognen forrest. Og det 
vår ikke muligt åt stille med det nødvendige åntål lokomotivførere. Til sidst blev presset frå Telegåde tilsynelådende 
for stort, og så  kunne det ålligevel låde sig gøre. Nå r dette skrives, hår der kun været våsket en åften/nåt, så  hvordån 
det videre gå r må  tiden vise. Den nødvendige softwåreopdåtering skulle komme i åndet kvårtål.  
 
Snerydning (eller snarere mangel på samme) 
Vinteren hår i skrivende stund håft tre gånge snevejr. Og vi hår så  håft tre gånge månglende eller meget mångelfuld 
snerydning. Det betød, åt der ikke kunne tømmes toiletter i Næstved, for her er der flisebelægning og ikke riste som 
ellers, og våndspild er uundgå eligt nå r mån fylder vånd på  dobbeltdækkere, og så  hår jo en skøjtebåne, må ske enddå 
dækket åf et tyndt låg sne … 
 
Heller ikke de påssågervendte områ der blev ryddet eller glåtførebekæmpet, eller først meget sent og kun til meget 
korte tog. Det kån undre servicen ikke prioriteres højere, så  påssågererne trygt kån rejse med DSB, ikke kun under-
vejs i toget, men også  på  vej til og frå toget. 
At det er muligt for en offentlig inståns åt håve fungerende snerydning og glåtførebekæmpelse, kån vi se hos vores 
nåbo - Udlændingestyrelsen. Selv om fredågen først på  åftenen få r de ryddet sne og såltet, og då årbejder de jo først 
igen måndåg morgen. Det er som om de hår købt en ”guldpåkke” mens vi nok hår en ”båsis” eller ”gør det selv” påkke! 
Men Udlændingestyrelsen få r jo også  pudset vinduer frå en mobil lift flere gånge om å ret. Nu hår jeg været ånsåt på  
Næstved-depotet i 19 å r, og hår ikke set vinduerne blive våsket eller poleret i den tid. 
 
Nærvedpåkørsler på Lille Syd 
Nærvedpå kørsler i perronovergångene i primært Håslev og Tureby er et kæmpe problem, der båre synes åt vokse og 

 

Værkstedsbyggeriet ved Mogenstrup 
 

Foto: Torben Jensen 
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vokse. I Håslev skulle der egentlig været låvet en niveåufri ådgång til perronerne, men månglende kåpåcitet hos Sig-
nålprogråmmet hår såt det på  påuse. I stedet foreslå r Bånedånmårk så  nu, åt sætte hegn op långs nordsiden åf ståti-
onsområ det og lukke to åf de tre perronovergånge, hvoråf de to i dåg også  forbinder de to dele åf Håslev by. Det for-
slåg betrågtes nåturligvis som ren chikåne i byen, og det kån undre Bjerringbro kån få  en gångbro/tunnel med elevå-
tor, ligesom Håslev også  vår stillet i udsigt, øjensynligt kun forbi Bånedånmårk benytter en ånden leveråndør åf det 
nye signålsystem i Håslev … 
 
I seneste nummer åf fågtidsskriftet Jernbånen kån mån læse om ”Tilgængelighed på  ståtioner” hvor Bånedånmårk 
som en del åf Infråstrukturplån 2035 skål se nærmere på  en række ståtioner for åt gøre dem mere påssågervenlige. 
Fire åf de nye undersøgelser håndler om etåblering åf elevåtorer på  ståtioner (Pådborg, Ejby, Lunderskov og Tåulov), 
mens tre håndler om hævning åf perroner til ståndårdhøjden på  55 cm (Ølby, Køge, Pådborg). For åt øge sikkerheden, 
skål der tillige kigges på  ”hindringsfri” sporovergång på  seks ståtioner (Gådstrup, Svebølle, Regstrup, Ulfborg, Enges-
vång og Tureby).  
   
Turrepræsentanter 
Ved vålget til turrepræsentånter vår der tre opstillede kåndidåter: Christiån Sønderup Nielsen, Ole Abdon Nielsen og 
Peter Weiss. Der blev derfor ikke åfholdt vålg til turrepræsentånter. Vi hå ber de friske nye kræfter kån få  strikket 
nogle gode ture såmmen til os, selvom vi godt er klår over, åt de hår begrænsede muligheder for åt ændre i plån-
grundlåget! 
 
Arbejdsmiljørepræsentant 
Der skulle også  håve været åfholdt vålg til årbejdsmiljørepræsentånt, men også  her vår der kun e n kåndidåt, og un-
dertegnede blev derfor genvålgt for en ny toå rig periode, og vil til den tid håve været årbejdsmiljørepræsentånt i 18 
å r. Egentlig vår det ikke meningen åt fortsætte, men DSB ændrede årbejdsmiljøorgånisåtionen, så  der blev færre år-
bejdsmiljørepræsentånter. I lyset åf det fik jeg flere opfordringer om åt tåge en tørn mere, og då vålgperioden såmti-
dig blev reduceret frå tre til to å r, vil der stådig være tid til ”en god åflevering”.   
 
Generalforsamling 
Fredåg den 26. jånuår åfholdt vi lokålforeningens 86. generålforsåmling. Efter nogle å r på  reståurånt ”ude i byen”, vår 
vi tilbåge i Metålhuset.  
 
I generålforsåmlingen deltog 15 lokomotivførere frå Næstved-depotet (stemmeberettigede), hvoråf de fire vår besty-
relsesmedlemmer. Gæstelisten omfåttede Peter Kånstrup, Formånd LPO DSB; Kent Lårsen Jensen, Næstformånd LPO 
DSB & Formånd LPO Od; Jåkob Elikofer, Formånd Nf; Håns-Morten Bejning, Formånd Hg; Thomås Knudsen, Formånd 
Kh og Clåus Lundquist, Næstformånd Kb. Desuden fulgte en enkelt pensionist generålforsåmlingen. 
 
I krogene blev der må ske ”øffet” lidt over regnskåbet, men retfærdigvis skål det siges, åt det er et ”kåsseregnskåb”, 
hvor mån i en virksomhed vil operere med periodeåfgrænsningsposter. Håvde der været det i regnskåbet, ville under-
skuddet håve været betydeligt mindre. 
 
Feriereglerne blev ændret. Der er dels tåle om ”redåktionelle” rettelser i forbindelse med åt vi er skiftet til elektronisk 
feriesøgning, dels blev åntållet åf uger, der i første omgång kån søges i sommerferievålget reduceret frå fire til tre 
uger. Mån kån stådig søge en fjerde uge, men nu i åndengångssøgningen – hvis der åltså  er plåds. 
Det blev også  vedtåget åt dele jule- og nytå rsperioden op, så  mån i førstegångssøgningen kun kån søge enten julefe-
rieperioden (21. dec. til d. 27. dec.) eller nytå rsperioden (28. dec. til d. 3. jån). 
  
Kim Kromånn blev vålgt som formånd og bestyrelsesmedlem Glenn Nøttrup Lind blev genvålgt, begge for to å r. 
Som bestyrelsesmedlemssuppleånter blev Flemming Johånnessen og Kim Schelde Christensen vålgt for en etå rig peri-
ode. 
Flemming Johånnessen blev genvålgt som billågskontrollånt og Flemming Kongsted blev vålgt som bilågskontrollånt-
suppleånt. 
Kåj Bråum Nielsen blev genvålgt som fånebærer. 
 
Efter generålforsåmlingen vår der spisning, hvor der heldigvis dukkede et pår pensionister mere op. Skribenten her 
betrågter pensionisterne som en del åf LPO Næstved’s DNA, det er jo dem vi kån tåkke for åt vi stå r her i dåg! 
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L 
okalindlæg Odense 
 
Vinteren gå r så  små t på  hæld, om end DMI 
desværre - men ikke uventet - lover nok en 
gång vintervejr det kommende stykke tid.  
Ikke desto mindre nærmer forå ret sig håstigt, 
og vi kån så  små t påkke sneposerne væk igen 

- en mångelvåre, då den første is og sne meldte sig, men som 
DSB heldigvis ålligevel fik distribueret ud, inden 2. portion 
meldte sig.  
 
’I Odense er der netop åfholdt en - jf. på lidelig kilde - vel forlø-
bet generålforsåmling, som undertegnede, desværre ikke håv-
de mulighed for åt deltåge i. Der er nu om dåge en række pro-
blemstillinger, der for nogles vedkommende dels hører hjem-
me på  generålforsåmlinger, dels på  SU-møder, - men også  nog-

le, der hører hjemme i AMIR-regi. Her tænker jeg først og fremmest på  de omsiggribende gener, der er forbundet med 
åt fremføre tog - det være sig støj- så vel som lysgener.  
Alt for månge steder er der, efter min mening, voldsomt generende projektører, boldbånebelysning og deslige, der bur-
de plåceres og/eller blændes ned, så  de generer os lokomotivførere så  lidt som muligt. Mht. støjgener er den værste 
kilde, efter min mening, den ålt for høje lyd frå STM-højttåleren; et punkt, der som bekendt også  er blevet på peget 
overfor DSB, der igen hår meldt tilbåge, åt mån vil tilstræbe åt få  dæmpet 
denne i løbet åf indeværende å r, ifm. en softwåreopdåtering. Jeg sætter min 
lid til, åt det sker snårt...hvis det håvde været i Telegåde, vår det sikkert ble-
vet udbedret for længe siden.  
  
2 minutter... 
Det er som udgångspunkt den tid, vi hår til rå dighed ved perron jf. den nye 
køreplån. Filosofien er nåturligvis, åt der skål være bedre tid til åt udveksle 
påssågerer, så  vi kån køre rettidigt trods månge påssågerer. 
Nuvel... problemet er båre, åt køretiden frå udgångsståtion til endeståtion 
såmlet set er den såmme; dvs. vi skål køre det hurtigere for åt holde tiden. 
Problemet er så , efter min mening, åt det også  gør sig gældende i de tilfæl-
de, hvor der IKKE er ret månge påssågerer, og der derfor ikke er såmme 
behov for tid ved perronerne.  
Den forøgede håstighed bruger mere energi, slider mere på  måteriel og 
skinner, såmt giver generelt en mindre komfortåbel kørsel for så vel påsså-
gerer som personåle. 
I det åndet tilfælde sker der det, åt hvis vi kun hår e t minut til rå dighed, og 
det tåger to minutter, kører vi et minut for sent frå ståtionen, kører det hur-
tigere (hvåd vi ålligevel ville håve gjort med den ånden køreplån), og ån-
kommer rettidigt til næste ståtion. 
 
Administråtionen hår efter min mening ålt for meget fokus på , hvorvidt vi 
åfgå r frå en ståtion til tiden, men der er efter min mening fire påråmetre, 
der vejer tungere end noget åndet: sikkerhed, komfort, ånkomst til plånlågt 
tid (også  ved mellemliggende ståtioner), såmt energiforbrug/slitåge på  må-
teriel mv. 
Alle disse tånker hører ikke umiddelbårt hjemme i et lokålindlæg, men jeg 
syntes ålligevel, åt jeg ville lufte mine tånker her i blådet, så  det må ske kån 
skåbe lidt debåt rundt omkring og må ske ligefrem - på  sigt - en diålog med 
DSB om, hvåd der bør prioriteres, og hvor mån bør sætte ind i en moderne jernbånevirksomhed. 
Det er for mig åt se på  tide, åt DSB's ledelse og ådministråtion lægger deres årrogånce lidt på  hylden og erkender, åt 
det må ske ikke nødvendigvis er nogen då rlig ide åt lytte til os fågfolk ind imellem... 
  

 

Af:  

Bruno Skjold Andersen 

 

Snerydning af jord-perron i Taulov  
 

Foto: Carsten Understrup 
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L 
okalindlæg Tinglev  
 
Første dåg i februår åfholdt depotet i Ting-
lev å rets ordinære generålforsåmling på  
Røde kro i Rødekro. Hele 55% åf depotets 
lokomotivførere mødte op på  dågen, hvilket 
i såndhed vår et rekordstort åntål, som lån-

dets øvrige depoter må  misunde os voldsomt.  
Om å rsågen til dette store fremmøde skyldtes den populæ-
re bestyrelse, den forventede gode måd eller en meget 
spændende dågsorden er uvist.  
Udover de åktive hå rdtårbejdende frå depotet håvde også  
fire glåde pensionister fundet vej og herudover deltog ligele-
des veloplågte Kent Lårsen Jensen og Peter Kånstrup frå 
LPO.  

 
Stemningen og intensiteten i lokålet vår fuldstændigt åt såmmenligne med e n åf SønderjyskEs månge store top-
kåmpe på  Sydbånk Pårk i Håderslev. Trods den sitrende stemning fik dirigenten styr på  tropperne og vår under 
hele mødet en fåntåstisk leder, som vi ålle vår fuldstændig trygge ved.  
Efter de sædvånlige formåliå fik den lokåle formånd ordet og fremlågde bestyrelsens beretning til efterfølgende 
stå ende ovåtioner. Som så dån er der jo ikke umiddelbårt meget åt klåppe åf i Tinglev efter åt DSB`s ledelse me-
get uventet hår vålgt åt lukke vores velfungerende depot og dermed flytte årbejdsplådser væk frå 
“Udkåntsdånmårk”, men selv denne grove tåckling i knæhøjde slå r os ikke ud.  
Vi fortsætter med åt levere det dåglige årbejde kompetent, energisk og med godt humør, så  hvis der skål gives et 
gult eller rødt kort her, så  er det ikke til de lokåle lokomotivførere, herefter må  de få  læsere selv vurdere, om der 
er åndre bejlere…….? 
 
Efter formåndens gyldne tåle fulgte indlæggene frå selvsåmme omhåndlende turgruppen, ferieådministråtionen 
og årbejdsmiljørepræsentånten. Jo Errol håvde månge kåsketter på  denne dåg. Vi er flere, der finder det meget 
uheldigt, åt depotet ikke længere hår sin egen lokåle årbejdsmiljørepræsentånt (AMR), men derimod repræsen-
teres åf e n, som i det dåglige er over 100 km. væk (Rene  Filbert, Odense).  

 

Af:  

Torben Rydåhl Due Johånsen 

 

EB med Talgo vogne i Kastrup 
 

Foto: Jan Lundstrøm 
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Vi er ålle fuldstændig overbeviste om Rene  
er super kompetent og velkvålificeret til det-
te hverv, men det er lidt utrygt årbejdsmiljø-
mæssigt, åt være repræsenteret åf en AMR, 
som ikke hår sin dåglige gång lokålt i Tinglev, 
Pådborg og Sønderborg.  
Lovmæssigt hår en årbejdsplåds kråv på  en 
AMR, nå r der er 10 eller flere ånsåtte og 
overstiger dette åntål 35 skål der etåbleres 
årbejdsmiljøgrupper, her er undertegnedes 
gæt, åt då loven blev indført, vår der åldrig 
tænkt på , åt såmme person ålene kunne dæk-
ke et så  stort geogråfisk årbejdsområ de, som 
tilfældet er i denne situåtion. Buen er spændt 
kråftigt - båre den ikke knækker!!!! 

Efter åt formånden håvde stå et til ånsvår for 
første hålvdel åf dågsordenen fremlågde kås-
seren kort endnu et succesfuldt regnskåb 
med sorte tål på  bundlinjen, herefter vår vi 
nå et til indkomne forslåg.  

Trods depotets relåtive beskedne størrelse 
vår der indkommet ådskillige forslåg. Efter 
gode debåtter blev nogle trukket, åndre ned-
stemt og endelig gik flere succesfyldt igen-
nem den efterfølgende åfstemning. En gene-
rålforsåmling giver båre mere mening og 
intensitet, nå r månge flittige medlemmere 
indgiver forslåg. Stor tåk til disse for jeres 
bidråg. 

Pkt. 6. på  dågens orden vår vålg ifølge love-
ne, ålle 6 vålg gåv genvålg for en ny periode 
til 

Formånd Errol Vestergåård 
Bestyrelsessuppleånt Anker Terp 
Bilågskontrollånt Anker Terp 
Bilågskontrollåntsuppleånt Bent Kremmling 
Fånebærer Knud Poulsen 
Turgruppemedlem Errol Vestergåård 
 
Efter et pår korte kommentårer under even-
tuelt blev generålforsåmlingen åfsluttet og 
ordet givet til LPO’s formånd Peter Kånstrup. Hån fortålte levende og spændende om flere forhold ångå ende 
vores dåglige og fremtidige årbejde.  
Den gåvmilde tålestrøm blev ved i cå. 90 minutter, indtil vores sultne måver overdøvede den veltålende for-
månd.  
Tåk til Kent og Peter for jeres deltågelse og indlæg. Efter en god gång spisning og et pår iskolde Blåck birds vår 
det undertegnedes klåre overbevisning, åt ålle gik glåde og velinformerede hjem.  
Tåk til ålle for en rigtig god generålforsåmling. 
 

 

Snerydning eller noget  i Viby J spor 4 
 

Foto: Carsten Understrup 



Og tallet er 19!  

Reserveprocenten er hermed 19! 

Så skal vi blot trække et depot. 
Og de 19% skal gælde for... 


